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CAYNİZM’DE AHLÂK 

                                                                      

                                                                          Nuh YILMAZ* 

 

Öz 

Caynizm, Hint kökenli dinler içerisinde katı ahlâkî yapısıyla 

dikkat çeken bir dindir. Bu dinin ahlak anlayışı ruhban olanlar 

ve olmayanlar için farklılık gösterir. Nitekim münzeviler ahlak 

ilkelerini katı bir şekilde uygularken sıradan halk onları daha 

esnek bir şekilde yerine getirmeye çalışırlar. Bu ahlak ilkeleri 

içerisinde beş büyük/küçük temel kural, özellikle de ahimsa, 

önem arz eder. Zira bütün ahlak ilkeleri ahimsaya hizmet eder. 

Hem münzevilerin hem de sıradan halkın bu ilkelere riayet 

etmeye çalışmasının altında yatan saik, ruhu kötü karmalardan 

korumak ve bu sayede onun samsara çarkından kurtulmasını ve 

nihai kurtuluşa ulaşmasını sağlamaktır. Bu amaçla Caynistler 

başta ahimsa olmak üzere ahlak ilkelerini düşünce, söz ve eylem 

düzeylerinde gerçekleştirmeye çalışırlar. Bu makale 

Caynizm’le ilgili bir girişten sonra Caynist ahlâkını ruhban 

olanlar ve olmayanlar perspektifinden ele almakta ve bu 

bağlamda ahimsa, doğruluktan ayrılmama, hırsızlıktan 

kaçınma, cinsel ilişkiden uzak durma ve kanaatkâr olma olarak 

bilinen beş temel kuralı incelemektedir. Araştırma neticesinde 

elde edilen bulgular ve çıkarımlar sonuç kısmında 

sunulmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Dinler Tarihi, Caynizm, Ahlak, 

Münzeviler, Sıradan Halk. 

 

ETHICS IN JAINISM 

Abstract 

Jainism is a religion that attracts attention with its strict moral 

structure among religions of Indian origin. The ethics of this 

religion differ for ascetics and laymen. As a matter of fact, while 

ascetics enforce moral principles strictly, laymen try to fulfill 

them more flexibly. Among these moral principles, five 
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great/small fundamental vows, especially ahimsa, are 

important. Because all moral principles serve ahimsa. The 

underlying motive for both the asceticians and the laymen to 

try to abide by these principles is to protect the soul from bad 

karmas and thereby enabling it to get rid of the wheel of 

samsara and ensure ultimate salvation. For this purpose, Jains 

try to realize moral principles, especially ahimsa, at the level of 

thought, word and action. This article, after an introduction to 

Jainism, discusses the Jainist ethics from the perspective of 

ascetics and laymen and in this context, it examines the five 

fundamental vows known as nonviolence, not to lie, avoiding 

theft, abstaining from sexual intercourse, and not to posses. In 

the conclusion section, findings and inferences obtained as a 

result of the research are presented. 

Keywords: History of Religions, Jainism, Ethics, Ascetics, 

Laymen 

 

Giriş 

Günümüzde yaklaşık beş milyonu aşan nüfusuyla1037 

yaşayan dünya dinleri içerisinde en az müntesibi bünyesinde 

barındıran1038 Caynizm,1039 Hint kökenli bir din olmakla beraber 

Hinduizm’in kast sistemine, din adamlarının ve Vedaların 

otoritesine,1040 özellikle de kanlı kurban törenlerine tepki olarak 

 
1037  Wikipedia, “List of religious populations” (Erişim 25 Eylül 2020)  

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_religious_populations#Jainism_2. Bu 
nüfusun ekseriyeti Hindistan’da hayat sürmekle beraber Amerika, Birleşik 
Krallık, Afrika ve Avrupa’da da Caynistlerin varlığından söz edilmektedir. 
Lana E. Sims, “Jainism and Nonviolence: From Mahavira to Modern 
Times”, The Downtown Review 2/1 (2016), 1. 

1038  Tarım ve hayvancılıktan ziyade ticaretle meşgul Caynistler, genelde 
eğitimli ve varlıklı olmaları nedeniyle nüfus oranlarına nispetle Hint 
toplumunda daha etkin bir konuma sahiptirler. Hermann Jacobi, “Jainism”, 
Encyclopedia of Religion and Ethics, ed. James Hastings (Edinburg: T. & T. 
Clark, 1914), 7/472-473. G. T. Bettany, The Great Indian Religions (London: 
Ward, Lock, Bowden and Co., 1892), 238. Jeffery D Long, Jainism An 
Introduction (New York: I. B. Tauris & Co Ltd., 2009), 15-16. 

1039  Caynizm, ismini muzaffer/fatih anlamına gelen jina’dan alır ve Caynistlere 
göre muzaffer, Mahavira’dır. Robert S. Ellwood (ed), “Jainism”, The 
Encyclopedia of World Religions Revised Edition (New York: Facts On File, Inc, 
2007), 228.  

1040  Caynizm, tıpkı Budizm gibi yüce bir tanrının/yaratıcının varlığını ve 
Vedalar’ın otoritesini reddeder. Bu yüzden Brahminler tarafından 

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_religious_populations#Jainism_2
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M.Ö VI. asırda Hint yarımadasının kuzeyinde, Ganj havzasında 

bulunan Bihar eyaletinde ortaya çıkmış bir dini inanıştır.1041 

Caynizm, Hindu gelenekleriyle büyük oranda ortak yönlere 

sahip olmakla beraber kendine özgü bir çok özelliğiyle ön plana 

çıkar.1042 Nitekim onu ön plana çıkaran özelliklerden biri de katı 

bir ahlâk anlayışına sahip oluşudur.1043 

Caynizm tirthankaralar tarafından farklı dönemlerde 

telkin edilen ezelî ve ebedî bir dindir.1044 Bununla birlikte onu 

sistemli bir din haline getiren kişi M.Ö 599-527/510 yılları 

arasında hayat süren yirmi dördüncü ve son Tirthankara 

Vardhamana’dır.1045 Kşatriya (asker/yönetici) kastına mensup 

bir ailede dünyaya gelen Vardhamana’nın otuz yaşlarına kadar 

geçirdiği düzenli hayatını, yaklaşık on üç yılık süren katı bir 

münzevi yaşamı takip etmiştir. Bu sürecin ardından samsaradan 

(doğum-ölüm döngüsü) nasıl kurtulacağını keşfeden ve 

böylece kevalaya (mutlak bilgi) erişen Vardhamana’ya Jina/Cina 

(Muzaffer/Beşerî duygularından arınmış) ve Mahavira (Büyük 

Kahraman) unvanları verilmiştir. Ömrünün geri kalan kısmını 

keşfettiği hakikatleri ve kendisinden önceki yirmi üç 

Tirthankara’nın vaaz ettiklerini yeniden yorumlayıp 

öğrencilerine anlatarak geçirmiştir.1046    

 
heretik/sapkın bir manastır dini olarak kabul görür. Jacobi, “Jainism”, 
7/465. Ayrıca bkz. Mircea Eliade, Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi, çev. 
Ali Berktay (İstanbul: Kabalcı Yayınları, 2003), 2/96.  

1041  Ali İhsan Yitik, Doğu Dinleri (İstanbul: İsam Yayınları, 2004), 139. Cemil 
Kutlutürk, “Cayinizm”, Doğudan Batıya Düşüncenin Serüveni, ed. Ali Osman 
Kurt (İstanbul: İnsan Yayınları, 2015), 1/755. 

1042  Long, Jainism An Introduction, XI. 
1043  Alban G. Widgery, “The Principles of Jaina Ethics”, The Open Court 

(Chicago: The Open Court Publishing Company, 1935) 49/932, 1. 
1044  Jacobi, “Jainism”, 7/466. 
1045  Vardhamana’nın ölüm tarihiyle ilgili verilen tarihlerden birincisi 

Svetambaralar’a; ikinci görüş ise Digambaralar’a aittir. Sherry Fohr, Jainism 
A Guide for the Perplexed (London, New York: Bloomsbury, 2015), 35.  

1046  Ali İhsan Yitik, Hint Dinleri (İzmir: İzmir İlahiyat Vakfı Yayınları, 2005), 96-
97. Kutlutürk, “Cayinizm”, 755-756. Yirmi dört Tirthankara’nın ilki olan 
Rşabha/Adisvara “ezelî üstat” önce prens sonra münzevi olarak 
milyarlarca yıl yaşamış bir figürdür. Diğer yirmi bir Tirthankara’nın 
efsanevî öyküleri de aynı kalıba uygundur. Yani hepsi başlangıçta bir 
prenstir sonrasında çileci bir hayatı benimseyerek bir cemaat 
oluşturmuşlardır. Yirmi üçüncü Tirthankara olan Parsva’nın belli bir 
tarihselliği olduğu konusunda fikir birliği vardır. Mahavira’dan iki yüz elli 
yıl önce yaşadığına inanılan Parsva, Benaresli bir kralın oğlu olup otuz 
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Âlemin ezelî ve ebedî olduğu inancından hareketle 

Caynizm’de Yüce bir yaratıcı (Tanrı) fikri yoktur. Zira bu dinde 

âlemin ve içindeki varlıkların Tanrı veya herhangi bir güç 

tarafından yaratıldığı anlayışına rastlanmaz. Bununla beraber 

tirthankara anlayışından dolayı tanrısallık bir varlık kategorisi 

olarak değer görür.1047 Âlemdeki fenomenlerin yanılsama 

(maya) olmayıp gerçek olduğu tezini savunan Caynizm’de 

varoluşun başlangıcı jiva (ruh) atomlarının hareketine bağlanır. 

Ancak âlemin ezelî olduğu inancından hareketle bunun tarihini 

belirlemek mümkün değildir. Âlemdeki varlıklar genel olarak 

canlı (jiva) ve cansız (ajiva) şeklinde iki kategoride ele alınır.1048 

Canlı varlıklar kendi arasında hareketli ve hareketsiz varlıklar 

şeklinde ikiye ayrılır. Birincisine insanlar, hayvanlar, böcekler 

vb. girerken ikincisi bitkiler, taşlar, kayalar, ırmaklar gibi 

varlıkları içine alır.1049 Dolayısıyla bu anlamda Caynizm’de 

insanlar, hayvanlar, böcekler ve bitkilerin yanı sıra taş, kaya, 

ırmak ve dere gibi nesnelerde de jiva (ruh) bulunduğu inancı 

(panpsişizm), ahimsa1050 kuralının yeryüzündeki varlıkların 

neredeyse tamamını içine alacak şekilde genişletilmesine yol 

açmıştır.1051 

Caynizm’de esas itibariyle saf ve temiz olan jiva’nın, 

insanların iradi eylemleri sonrasında karmik unsurlar (maddi 

unsurlar/atomlar) sayesinde kendi özünü kaybettiği ve 

kirlendiği inancı söz konusudur. Saflığını yitiren jiva’nın eski 

haline dönmesi ve bireyin ruhu kirleten karmik unsurlardan 

 
yaşında dünyadan el etek çekmiş, mutlak bilgiye erişmiş ve sekiz cemaat 
kurduktan sonra yüz yaşını aşmışken bir dağın üzerinde hayata veda 
etmiştir. Eliade, Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi, 2/97. 

1047  Yitik, Hint Dinleri, 102. 
1048  Eliade, Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi, 2/98. Yitik, Hint Dinleri, 103, 

Kutlutürk, “Cayinizm”, 759. 
1049  Paul Dundas, The Jains (London and New York: Routledge, Second Edition, 

2002), 95. Eliade, Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi, 2/98. 
1050  Ahimsa kavramının Aryan kültüründen (M.Ö 5000) önce olduğu; M.Ö VI. 

yüzyılda Budistlerin ve Caynistlerin öğretilerinde ön plana çıktığı, 
Budizm’i bir din olarak kabul eden Aşoka (M.Ö 268-233) aracılığıyla 
mesajının Hindistan ve Asya’ya yayıldığı ve popüler hale geldiği ifade 
edilir. Satish Sarma, “Peace and Nonviolence in the Indian Religious 
Tradition”, The Canadian Journal of Peace and Conflict Studies (Canadian 
Mennonite University, 1999), 31/1, 60.  

1051  Eliade, Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi, 2/98. Yitik, Hint Dinleri, 103. 
Kutlutürk, “Cayinizm”, 759. 
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arınarak nihaî kurtuluşa ermesi ise üç mücevher (triratna) 

olarak bilinen doğru iman, doğru bilgi ve doğru davranışa 

bağlanmıştır.1052 

Maurya Krallığı döneminde (M.Ö. 340-298) Caynizm’in 

Hindistan’ın farklı bölgelerine yayılması ve buralarda taraftar 

kazanması Caynist ruhbanları arasında bazı konularda 

tartışmayı da beraberinde getirmiştir. Nitekim ruhban 

sınıfından olan keşiş ve keşişelerin1053 elbise giyip giymeyeceği, 

kadınların manastır hayatına kabul edilip edilmeyeceği, onların 

mutlak aydınlanmaya erişip erişmeyecekleri,1054 ayrıca kutsal 

kitaplardan hangilerinin otantik kabul edilip edilmeyeceği gibi 

dini konular Caynistlerin Digambara1055 (Çıplaklar/Hava 

Giyinenler)1056 ve Svetambara (Beyaz Giyinenler) şeklinde iki 

kola ayrılmasına yol açmıştır.1057 

Caynist toplum kendi içinde ruhban olanlar ve 

olmayanlar şeklinde iki sınıfa ayrılır. Ancak bu, taraftarların 

eşit koşullarda iki gruba ayrılması şeklinde bir tasnif 

değildir.1058 Nitekim hem ruhban sınıfından olan keşişeler hem 

 
1052  Appaswami Chakravarti, “Jainism: Its Philosophy and Ethics”, Studies in 

Jainism, ed. Swami Lokeswarananda (India: Arunima Printing Works, 
1997), 54. Yitik, Hint Dinleri, 103-104. Kutlutürk, “Cayinizm”, 759-761. 
Jacobi, “Jainism”, 7/470. 

1053  Keşişler için genel olarak muni, sadhu ve maharaj isimleri kullanılır ve bu 
konuda mezhepsel bir farklılık söz konusu değildir. Bununla beraber 
keşişeler için Digambaralar’da aryika ve mata; Svetambaralar’da ise sadhvi 
veya mahasati kavramlarının kullanıldığı görülür. Fohr, Jainism A Guide for 
the Perplexed, 35-36. 

1054  Nitekim bu konuda Digambaralar, Budistler gibi, kadınların Nirvana’ya 
ulaşamayacağını; Svetambaralar ise ulaşabileceklerini savunurlar. A. Barth, 
The Religions of India (London: Kegan Paul, Trench, Trubner & Co., Ltd., 
1921), 147. 

1055  Digambaralar Hindistan’ın güney bölgelerinde, Maisur/Mysor ve 
Karnataka’da, kuzeyde ise Kuzey Batı şehirlerinde, Racastan’ın doğusunda 
ve Pencap’da yaşarlar. Svetambaralar ise başta Gücerat olmak üzere 
Racastan’ın batısında, aynı zamanda Kuzey ve Orta Hindistan’da özellikle 
de Madya Pradeş ve Uttar Pradeş’te hayat sürmektedirler. Jacobi, 
“Jainism”, 7/472. Long, Jainism An Introduction, 17. 

1056  Digambara keşişleri hiç kıyafet giymedikleri için mecazî anlamda “hava 
giyinenler” olarak adlandırılırlar.  Long, 17. 

1057  Long, Jainism An Introduction, 16-17. Kutlutürk, “Cayinizm”, 757-758. 
1058  Caynist topluluğun bu şekilde dörtlü bir sınıflandırmaya tabi tutulması 

kaynağını Mahavira’dan alır. Bu da Svastika’nın dört koluyla sembolize 
edilen dört katmanlı Caynist toplumunu meydana getirir. Long, Jainism An 
Introduction, 2. 
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de ruhban sınıfından olmayan sıradan halk içinde yer alan 

kadınlar, içinde bulundukları grubun erkeklerine nazaran daha 

aşağı bir konumdadır.1059 Ruhbanlar, farklı isimlerle anılmakla 

beraber,1060 keşiş ve keşişelerden oluşur. Ruhban olmayanlar ise 

kendi içinde erkek ve kadınlar olmak üzere iki kategoriye 

ayrılır. Caynist toplum kendi içinde farklı sınıflara ayrılmakla 

beraber bu grupların birbirlerine karşı birtakım görevleri söz 

konusudur. Bu anlamda dilenerek yaşamlarını sürdüren keşiş 

ve keşişelerin vazifesi ilmi çalışmalar yapmak ve sıradan halka 

vaaz etmektir. Sıradan halkın görevi ise ev işleriyle uğraşmak, 

farklı mesleklerde çalışmak ve asketiklerin iaşesini temin 

etmektir.1061 

Öte yandan Caynistlerin samsara çarkından (doğum-

ölüm döngüsü) kurtularak nihai kurtuluşa ulaşması ait olduğu 

sınıf ve cinsiyetle yakından ilişkilidir. Bu bağlamda ruhbanların 

 
1059  Caynist keşişeler keşişlere nazaran ikincil konumdadır. Ancak özellikle 

yaşlı kadın keşişeler hemcinslerine göre daha üst bir konumda olup onların 
düzeni üzerinde yetkiye sahiptir. Paul Dundas, “Jainism”, Encyclopedia of 
Religion, ed. Lindsay Jones (New York: Thomson Gale, Second Edition, 
2005), 7/4768.  

1060  Svetambara mezhebinde iki farklı keşiş sınıfı mevcuttur. Birincisi cinakalpa 
ikincisi ise sthavirakalpa’dır. Cinakalpa sadhu, manastır kurallarını yerine 
getirme konusunda diğer münzevilere kıyasla daha fazlasını yapar. 
Örneğin kıyafet giymez tamamen çıplak kalır, yemeğini avucunun içinde 
yer ve yemeğini almak için ana bahçenin sınırları dışına çıkmaz. 
Sthavirakalpa keşişi ise samgha adı verilen mekânda ikamet eder ve onun 
kurallarına riayet eder. Kıyafet giyer ve cinakalpaya kıyasla yanında daha 
fazla ihtiyaç objesi bulundurur. Ancak Svetambara mezhebindeki keşişlikle 
ilgili bu sınıflandırmayı Digambara mezhebinde görmek mümkün değildir. 
Dayanand Bhargava, Jaina Ethics (New Delhi: University of Delhi, A Thesis 
approved of the degree of Doctor of Philosophy, 1968), 149-150. Digambara 
keşişeleri ise kıyafet giyerler. Bu yüzden de bağlanma konusunda kusurlu 
kabul edilirler. Dolayısıyla bu durumu Digambaralar sadece keşişlerin 
mokşaya erişebileceği şeklinde yorumlarlar ve keşişelerin kurtuluşa 
erişebilmeleri için erkek olarak doğmaları gerektiğini söylerler. Aynı 
zamanda Digambara mezhebine mensup keşişeler gibi Svetambara 
münzevileri de kıyafet giymeye olan bağlılıkları nedeniyle Digambaralar 
açısından gerçek münzevi kabul edilmezler. Ayrıca Digambaralar 
keşişelerin cinsel saldırıya maruz kalabileceği endişesinden dolayı çıplak 
kalmalarını uygun görmezler. Long, Jainism An Introduction, 16-17. Bu 
yüzden Caynizm’de kadın olarak dünyaya gelmek özellikle Digambara 
mezhebine göre kişinin kurtuluşa erişmesi anlamında bir talihsizlik olarak 
yorumlanır. Long, Jainism An Introduction, 18. 

1061  Ellwood, “Jainism”, 229. Bhargava, Jaina Ethics, 171. Long, Jainism An 
Introduction, 102. 
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sıradan halka; her iki sınıf içindeki erkeklerin de kadınlara 

oranla nihai kurtuluşa ulaşması daha kolaydır.1062 Dolayısıyla 

Caynist toplumun bu yapısı göz önünde bulundurularak ahlak 

anlayışı ele alınacaktır.    

1. Ruhbanlara Yönelik Ahlak 

Caynizm asketik karakterli bir dindir.1063 Bu asketik yapı 

keşiş ve keşişelerden oluşur. Asketizm ise zorlu ve meşakkatli 

bir yoldur.1064 Bu yola koyulan münzeviler her türlü zorluğa ve 

sıkıntıya tahammül etmeyi ve bunların üstesinden gelmeyi 

göze alırlar. Bu yüzden münzeviler başta bedenî zevklerden 

mahrum kalmak üzere hal ve hareketlerine aşırı derecede özen 

gösterirler ve en küçük kusurları bile işlemekten kaçınırlar. 

Öyle ki onlar bu şekilde davranarak aşkın ahlâka sahip 

olacaklarına ve böylece mükemmelliğe erişeceklerine 

inanırlar.1065 

Münzeviler başlangıçta sıradan Caynistler’den 

seçilmekteydi. Daha sonraları bu uygulama değişmiş ve küçük 

yaşta kendisini asketik hayata adayanlar ruhban sınıfına 

seçilmeye başlamıştır.1066 Asketik topluluğa girmek isteyen 

Caynist bir adaya öncelikle temel metinler ezberlettirilir ve ona 

asketik hayat hakkında bilgilendirme yapılır. Resmi olarak 

asketik hayata kabulde kendisine yeni bir isim koyulur1067 ve 

söz konusu hayatını düzgün bir şekilde sürdürebilmesi için ona 

birtakım araç-gereçler verilir. Bunlar Svetambaralar’da bir çift 

cüppe, bir sadaka kasesi, şiddete karşı oluşun sembolü olan bir 

 
1062  Ellwood, “Jainism”, 229. 
1063  Bhargava, Jaina Ethics, 147. 
1064  Bir münzevinin karşılaşabileceği zorlukların sayısı kabaca yirmi ikidir. 

Bunlar: Açlık, susuzluk, soğuk, sıcak, böcek ısırması, çıplaklık, 
hoşnutsuzluk, kadın, yürümekten kaynaklanan yorgunluk vb. 
hayvanlardan duyulan rahatsızlık, sert zeminde uyumak veya oturmak, 
istismar, dayak yeme, dilencilik, sadaka alamama vb. hastalık, dikenli 
çalılıklara vb. temas, kirden rahatsız olma, iyi ve kötü muamele görme, 
bilgiden kaynaklı gurur, bilgi eksikliği, dini uygulamalarda başarısızlık. 
Bhargava, Jaina Ethics, 164. 

1065  Bhargava, Jaina Ethics, 148, 164. 
1066  Jacobi, “Jainism”, 7/470. 
1067  Bu anlamda Digambaralar’da aday önceki ismini tamamen değiştirerek 

yeni isim alır. Svetambaralar’da ise önceki ismini değiştirerek yeni bir isim 
alabileceği gibi önceki ismine yeni bir isim de ekleyebilir. Sinclair 
Stevenson, The Heart of Jainism (London: Humphrey Milford Oxford 
University Press, 1915), 226. 
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asa/değnek ve ağzına herhangi bir böcek kaçmasını önlemek 

amacıyla kullandığı  bir ağız maskesinden (muhpattī) oluşur.1068 

Digambaralar ise temel kuralları yerine getirmeye yardımcı 

olması için yanlarında sadece temiz su için bir maşrapa, 

oturacağı ve yürüyeceği yerden böcekleri uzaklaştırmak için bir 

kuş tüyü süpürge ve okumak ve üzerinde tefekkür için bazı dini 

kitaplar bulundurur.1069 Ayrıca aday saçını yolar veya kazıtır. 

Bu uygulama, geçmişte acemi bir münzevinin saçını yılda en az 

bir kez yolması şeklindeyken,1070 günümüzde saçların tıraş 

edilmesi şekline dönüşmüştür.1071  

Asketizme girmek isteyen bir aday için yukarıdaki 

uygulamalar yapılmakla beraber Caynist toplumunda herkesin 

asketik hayata dahil olabilmesi mümkün değildir. Aşramalara 

kabul edilecek kişiler şu sekiz şartı taşımalıdır: Sekiz yaşından 

küçük olmamak, yaşlı ve hastalıklı olmamak, herhangi bir 

organı eksik veya âmâ olmamak, hırsızlık suçu işlememiş 

olmak, itaatkâr olmak, akıl sağlığı yerinde olmak. Ayrıca 

anlayışı kıt, basiretsiz kimseler, köleler, kötü huylular, aptallar, 

borçlular, hizmetçiler, fidye için kaçırılmış olanlar ile, hamile ve 

çocuklu kadınlar da aşramalara kabul edilmezler.1072 

 
1068  Jacobi, “Jainism”, 7/472. 
1069  Hiralal Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, Studies in 

Jainism, ed. Swami Lokeswarananda (India: Arunima Printing Works, 
1997), 30. 

1070  Stevenson, The Heart of Jainism, 226. 
1071  Dundas, “Jainism”, 7/4769. 
1072  Bhargava, Jaina Ethics, 148. Her ne kadar Caynizm, Hinduizm’in kast 

sistemine karşı bir tavır takınmış olsa da zikredilen bu şartlar Caynizm’de 
de kast yapısının olduğuna işaret eder. Bhargava’nın verdiği bilgilere göre 
XVII. yüzyıl Caynist keşişi ve filozofu olan Yashovijaya (ö. 1688)’nın 
Caynist ahlakı ile ilgili çalışması Dharmasamhraha’da asketizme girmek 
isteyen birinin şu şartlara sahip olması gerektiğine yer verilir.  Aryan 
ülkesinde doğmak, yüksek bir kasttan olmak, büyük günahlardan arınmış 
olmak, kusursuz bir akla sahip olmak, dünyevî zevklerin geçici olduğunu 
bilmek, dünyadan el etek çekmek, ihtiraslar konusunda ağırbaşlı olmak, 
orta seviyede bir tutkuya sahip olmak, minnettar olmak, alçakgönüllü 
olmak, siyasi suçlu ve asi olmamak, herkesle dost olmak, sağlıklı olmak, 
inançlı olmak, sözüne sadık kalmak, asketizme kabul için istekli olmak. 
Ayrıca bir münzevi adayının yaşlı, aptal ve şişman olmaması gerektiğine 
dikkat çekilir. Görüldüğü gibi şartların bazıları fiziksel bazıları da ahlâkî 
olmakla beraber kişinin Aryan bir ülkede doğması, yüksek bir kasta aidiyet 
gibi şartlar Caynizm’de Brahmanizm’in etkisinin olduğuna işaret eder. Bkz. 
Bhargava, Jaina Ethics, 149, 244. 
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Caynizm’de münzevilerin uyması gereken ahlâkî 

kurallar iki ana Caynist mezhebine göre farklılık gösterir. 

Digambaralar münzevilerin yirmi sekiz; Svetambaralar ise 

yirmi yedi ahlak ilkesine uyması gerektiğini savunurlar.1073 

Digambara münzevilerinin uyması gereken ahlak ilkeleri 

kabaca şunlardan oluşur: Beş büyük temel kurala (Mahavrata) 

uymak, beş kademeli ihtiyatlılık yolunu (yürürken, 

konuşurken, yemek yerken, eşyalara/nesnelere dokunurken ve 

sadaka kasesini boşaltırken dikkatli olmak) gözetmek,1074 beş 

duyu organının (göz, kulak, burun, dil ve deri) kontrolünü 

sağlamak,1075 altı temel görevi (doğru konsantrasyon sayesinde 

zihinsel huzuru sağlamak, Tirthankara heykelleri önünde dua 

etmek, öğretmenlere saygı ve hürmet göstermek, gurular 

(manevi önderler) önünde günah itirafında bulunmak, günah 

sayılan eylemlerden kaçınma konusunda kararlılık göstermek 

ve zihinsel sükunete erişmek için meditasyon yapmak) yerine 

getirmek,1076 saçları yolmak, herhangi bir kıyafet giymemek, 

yıkanmamak, yerde uyumak, dişleri temizlememek, yiyeceğini 

ayakta yemek, günde sadece bir kez yiyecek yemek. 

Svetambara münzevilerinin uyması gereken yirmi yedi ahlak 

ilkesi ise şunlardan ibarettir: Beş büyük temel kurala uymak, 

geceleyin hiç bir şey yiyip-içmemek,1077 beş duyu organının 

 
1073  Stevenson, The Heart of Jainism, 238. Bhargava, Jaina Ethics, 151. 
1074  Bhargava, Jaina Ethics, 68. 
1075  Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 20. 
1076  Daha geniş bilgi için bkz. Bhargava, Jaina Ethics, 166-171. 
1077  Beş büyük temel kurala zamanla eklenen bu prensip, ahimsa ilkesi 

kapsamında mütalaa edilir. Zira geceleri yiyecek dilenmek için dışarı 
çıkacak olan münzevilerin ister istemez küçük canlı türlerini 
çiğneyebileceği veya onlara zarar verebileceği olasılığı söz konusudur. 
Stevenson, The Heart of Jainism, 238. Ayrıca sıradan halkın yemek pişirmek 
için dışarıda yaktığı ateş, böcekleri kendisine çekecek ve bu da ister istemez 
pişirilen yemeğe böceklerin düşmesine yol açacaktır. Bu hususta Caynist 
bilgin Hemacandra (ö. 1173), yemeğe düşen böceklerin yendiği takdirde 
kişide zekâ kaybına yol açabileceğini söyler. Dundas, The Jains, 159. Ancak 
Mukherjee, günümüz dünyasında karanlık çöktükten sonra yemek 
yememe ilkesinin ihlal edilebileceğini; zira günümüzde elektrik sayesinde 
insanların tıpkı gündüz olduğu gibi çok küçük canlıları bile rahatlıkla 
görebildiğini belirtir. Dolayısıyla ona göre gece yemek yenmesinde bir 
sakınca yoktur. Aynı şekilde içme suyu hijyenik olarak hazırlandığı için 
onun süzülmesi de gereksizdir. Santilal Mukherjee, “Reflections on 
Anuvrata-The Doctrine of Small Vows”, Studies in Jainism, ed. Swami 
Lokeswarananda (India: Arunima Printing Works, 1997), 101.   



 

350 

kontrolünü sağlamak, ruhsal arınmayı gerçekleştirmek, temiz 

mal-mülke sahip olmak, bağışlayıcı olmak, yansız davranmak, 

kusursuz bir akla sahip olmak, kusursuz bir sese sahip olmak, 

kusursuz bir vücuda sahip olmak, altı canlı türünü (insanlar, 

hayvanlar, böcekler, bitkiler, su vb. tek duyulu doğa 

unsurları)1078 korumak, üçlü öz denetime (zihni, bedeni ve 

düşünceleri dünyevî eylemlerden uzak tutmak) sahip olmak,1079 

sabırlı olmak, sallekhana (ölüm orucu) uygulamasına1080 riayet 

etmek. İki mezhep arasındaki temel farklılık çıplaklıktan 

kaynaklanır. Nitekim Digambaralar bunu bir münzevide 

bulunması gereken temel ilkeler arasında zikreder. 

Svetambaralar ise kıyafet giymek suretiyle buna karşı bir tavır 

sergilerler. Ayrıca Digambaralar’da zikredilen son iki nitelik 

(ayakta yemek ve yirmi dört saatte sadece bir kez yemek yeme) 

Svetambara mezhebinde bir münzevide bulunması gereken 

nitelikler arasında sayılmaz.1081 

Öte yandan bir münzevi beş duyu organına egemen 

olma ve onların esiri olmama konusunda kendini eğitmelidir. 

Bu yüzden güzel ya da çirkin bir manzaraya bakmamalı, 

büyüleyici veya kulak tırmalayan bir sesten uzak durmalı, 

güzel veya kötü kokudan uzak durmalı, lezzetli veya tadı 

olmayan bir yemek yememeli, hassas veya kaba saba bir 

dokunuştan kendini sakınmalıdır. Zira bütün bunlar onda 

hiçbir şekilde sevgi ya da nefret duygusu, isteklilik ya da 

isteksizlik hissi uyandırmamalıdır. Bu yüzden münzevi vaktini 

meditasyon veya derin düşünme egzersizleriyle, yirmi dört 

Tirthankara’ya saygı ve hürmet göstererek, işlediği kusurlar için 

tövbe ederek ve daha dikkatli bir hayat yaşamaya çalışarak 

geçirmelidir. Açlık-susuzluk, soğuk-sıcak, övgü-kınama gibi 

herhangi bir hal onu etkilememelidir. Kendisine acımasız ve 

 
1078  Bhargava, Jaina Ethics, 38. Ayrıca bkz. Jagadish Chand Jain, “The 

Conception of Soul in Jainism”, Studies in Jainism, ed. Swami 
Lokeswarananda (India: Arunima Printing Works, 1997), 149-150. 

1079  Bhargava, Jaina Ethics, 68. 
1080  Sallekhana ilkesi; kişinin yiyecek ve içecek alımını önce azaltması ardından 

da sonlandırmak suretiyle hayatına son vermesi demektir. Dundas, 
“Jainism, 7/4769. Ayrıca bkz. Necati Sümer, “Caynizm”, Dinler Tarihi I-II, 
ed. Mustafa Alıcı – Süleyman Turan (İstanbul: Lisans Yayıncılık Sanayi ve 
Ltd. Şti., 2018), 266. 

1081  Bhargava, Jaina Ethics, 151. 
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zalimce davrananlara karşı kayıtsız; bununla beraber herkese 

dostça davranan şefkatli ve yumuşak huylu biri olmalıdır.1082 

Yukarıdaki hususlar dışında bir münzevi 

davranışlarında iki ahlâkî erdem olan öz denetim ve dikkatli 

olma haline sahip olmalıdır. Bu anlamda o, eylemlerinde 

dikkatli olmalı; hareket ederken, konuşurken, yiyeceğini 

dilenirken,1083 ve onu diğer münzevilerden gizlerken 

davranışlarına çeki düzen vermelidir. Dahası özellikle keşişeler 

siyaset, hırsızlık, yiyecek vb. hakkında konuşmalardan 

kaçınmalıdır.1084 Ayrıca bir münzevi hiçbir zaman ateş 

yakmamalı, yeri kazmamalı veya sürmemeli, süzülmemiş veya 

kaynatılmamış su içmemeli, herhangi bir canlıya zarar 

vermemek için yürüdüğü alanı dikkatlice kontrol etmelidir. 

Böylece kendi yaşam biçimine konulan sınırlamalara razı 

olmalıdır.1085 

Yukarıda zikredilen ahlak ilkeleri makalenin çerçevesini 

aşacağından bu ahlak ilkelerinden özellikle münzevilerin ve 

ruhban sınıfına mensup olmayan sıradan halkın uyması 

gereken Beş Büyük/Küçük temel kural üzerinde durulacaktır. 

1.1. Beş Büyük Temel Kural (Mahavrata) 

Münzevilerin beş büyük temel kuralı, her türlü şiddetten 

kaçınmak-öldürmemek (ahimsa), doğruluktan ayrılmamak, 

hırsızlıktan kaçınmak, zinadan uzak durmak ve kanaatkâr 

olmak/bağlanmamaktır. Bu beş büyük temel kuralın -özellikle 

ilk dördü- Hinduların ahlak anlayışıyla büyük oranda 

 
1082  Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 31. 
1083  Ruhban sınıfından biri yemeğini kendi pişirmez onu dilenerek elde eder. 

Bunu da sadece yaşamını sürdürebilmek için yapar. Bu yüzden bir münzevi 
karnını tıka basa doyurmamalı ve önerilmeyen veya onaylanmayan 
yiyecekleri almamalı ve yememelidir. Bhargava, Jaina Ethics, 161. 

1084  Bhargava, Jaina Ethics, 159. 
1085  Dundas, The Jains, 161. Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 42.  
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benzerlik arz eder.1086 Bu anlamda Caynistlerin dört temel ahlak 

ilkesini, brahminlerden miras aldığı söylenebilir.1087 

Sanskritçe bir kelime olan “vrata”; buyruk, emir, kaide, 

kural, bağlılık, görev, davranış, dini taahhüt, uygulama vb. 

anlamlara gelir. Bilhassa yiyecek ve davranışlarla ilgili kural ve 

kısıtlamaları ifade eder.1088 Beş büyük temel kural anlamına 

gelen mahavrata ise bir Caynistin aşramalara kabul töreninde 

veya dilenciliğe (sanyasin) ilk adım attığında feragat ettiği beş 

büyük temel kuralı (dikşa) ifade eder.1089 Bu kurallar hem 

münzeviler hem de sıradan halk için ismen aynı olmakla 

beraber içerik olarak farklıdır. Zira münzevilerin yerine 

getirmesi gereken temel kurallar sıradan halka oranla daha 

kısıtlayıcı ve katıdır. Bu temel kuralların amacı tek duyu 

organına sahip canlılar da dahil bütün canlı türlerine karşı her 

türlü şiddetten kaçınmaktır.1090 Bu yüzden münzeviler düşünce, 

söz ve eylemleriyle bu temel kurallarda ifadesini bulan 

yasaklardan kaçınmayı taahhüt ederler. Aynı zamanda ne 

 
1086  Jacobi, “Jainism”, 7/470. Bettany, The Great Indian Religions, 239. Nitekim 

Brahminlerin uyması gereken beş temel kural şunlardır: Öldürmemek, 
doğruluktan ayrılmamak, hırsızlıktan kaçınmak, zinaya yaklaşmamak ve 
cömert olmak. Dolayısıyla Alman Hindolog Hermann Georg Jacobi’nin (ö. 
1937) belirttiği gibi Caynistler’in Brahminlerin ilk beş ahlak kuralını ödünç 
aldıkları ve benimsedikleri yönünde bir kanı vardır. Nitekim Caynistlerin 
ilk dört temel kuralı Brahminlerin ilk dört ahlak ilkesiyle bağdaşır ve aynı 
sıralamayı takip eder. Beşinci büyük temel kural ise muhtemelen her iki 
dinin kendi yapısına uygun olarak oluşturulmuştur. Zira Brahmin 
münzevilerin beşinci kuralı olan cömertlik, dilenerek yaşamlarını devam 
ettiren Caynist münzevilere emredilemezdi. Bu arada Mahavira öncesinde 
Caynistlerin dört büyük temel kuralları olduğunu da belirtmek gerekir. 
Mahavira’yla beraber temel kuralların sayısı beşe çıkmıştır. Hermann 
Georg Jacobi, “Introduction”, Jaina Sutras Part I&II 
(www.forgottenbooks.org: Forgotten Books, 2008), 11-12. 

1087  Jacobi, “Jainism”, 7/470. 
1088  Kushal Kalita, “A Study of the Vratas as Described in the Matsyapurāṇa”, 

Prācyā 10/1, (2018), 41. 
1089  Dundas, “Jainism”, 7/4769. 
1090  Bu yüzden münzeviler herhangi bir canlıya zarar vermemek için 

gerekmedikçe seyahat etmekten ve dışarı çıkmaktan kaçınmalıdırlar. 
Örneğin yürüdükleri yeri net olarak göremediklerinde ve bu şekilde 
potansiyel olarak böceklerin üzerine basabilecekleri ihtimalinden dolayı 
geceleri dışarı çıkmamalı ve gezip dolaşmamalıdırlar. Aynı şekilde yiyecek 
arama yerine oruç tutmalıdırlar. Irina Aristarkhova, “Thou Shall Not Harm 
All Living Beings: Feminism, Jainism, and Animals”, Hypatia (Cambridge 
University Press, 2012), 27/3, 640.  

http://www.forgottenbooks.org/
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başkalarının bu tür eylemlerde bulunmasına sebebiyet verirler 

ne de bu tür eylemlerde bulunanları tasvip ederler.1091 

Beş büyük temel kuralın amacı münzevide içsel huzurun 

gerçekleşmesini sağlamaktır. Bu kuralların her biri farklı 

eylemlerle ilgili görülmekle beraber aslında tamamının ilk ilke 

olan ahimsadan kaynaklandığı görülür. Nitekim doğru sözlü 

olmak gerçek önemini sadece bu ilkeye olan bağlılıktan değil, 

söylenen bir sözün şiddete yol açıp açmamasından alır. Şayet 

bir münzevi doğru söylediği takdirde canlı bir varlığın zarar 

görmesine sebebiyet verecekse bu takdirde sessiz kalmalı, 

hakikati söylememelidir. Örneğin avını arayan bir avcıya 

avının yeri söylendiğinde o hayvanın öldürülmesinden endişe 

ediliyorsa bu durumda münzevi sessiz kalmalıdır.1092 Hatta bir 

münzevi hayatını kurtarmak pahasına da olsa hiçbir koşulda 

düşünce, söz ve eylemleriyle herhangi bir canlıya zarar 

vermekten kaçınmalıdır.1093 Münzevi bu şekilde davranarak 

tüm canlı varlıklara yönelik genel bir dikkat, dostluk ve şefkat 

tavrı geliştirmiş olur.1094 Kişi zihnini olumsuz düşüncelerden 

arındırmak suretiyle ahimsa uygulamaya başladığı için bunlar 

içerisinde özellikle düşünce boyutu daha çok önem arz eder.1095 

Öyle ki düşünce eylemin kaynağı olduğundan şiddet, 

eylemden önce düşüncede gerçekleşir. Dolayısıyla şiddetin 

anlamı ve kapsamı sadece canlı bir varlığın öldürülmesiyle 

sınırlandırılmaz. Bu yüzden şiddet, kişinin herhangi bir canlı 

varlığa düşünce, söz ve eylemleriyle zarar vermesi şeklinde 

tanımlanır.1096 Bu da öncelikle zihinsel sükunet ve şefkat 

eğitimini gerektirir. Bunun için bir münzevi Mahavira’nın 

yaptığı gibi öfke, gurur, aldatma ve açgözlülükten zihnini 

arındırmalıdır. Zira bunu yaparsa geçmiş karmik tortulardan 

kurtulmuş olur.1097 Aksi takdirde zihin bunların esiri 

 
1091  Kristi L. Wiley, Historical Dictionary of Jainism (United States of America: The 

Scarecrow Press, Inc, 2004), 135. 
1092  Dundas, The Jains, 160. 
1093  Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 30. Long, Jainism An 

Introduction, 103. 
1094  Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 42. 
1095  Long, Jainism An Introduction, 103. 
1096  Bhargava, Jaina Ethics, 106. 
1097  Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 45-46. Jacobi, “Jainism”, 7/470. 

Caynistler karmayı tedrici bir şekilde ruhu kaplayan ve kişinin sonunda 
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olduğunda temel kuralların ve kısıtlamaların ihlal edilmesine 

yol açacaktır. Bu durum, bireyin doğum ölüm döngüsüne 

maruz kalmasına yol açan eylemlerde bulunmasına sebebiyet 

verecektir. Bu yüzden münzeviler doğru davranışta bulunmak 

için düşünce, söz ve eylemlerini dikkatli bir şekilde kontrol 

etmek zorundadırlar. Bu ise çok zordur. Zira herhangi bir canlı 

varlığa zarar veren eylem ve konuşmalardan kaçınmak kolay 

değildir; düşünceleri ve duyguları kontrol etmek ise neredeyse 

imkansızdır.1098  

Caynist bir münzevi beş büyük temel kuralı kusursuz bir 

şekilde yerine getirebilmesi için şu kurallara uymalıdır.1099 

Bunlardan ilki, kişinin düşünce, söz ve eylemlerini sıkı bir 

şekilde kontrol altında tutmasıdır. Bu da öncelikle iyi niyet ve 

düşünceye sahip olmayı gerektirir. İkincisi, münzevi yürürken, 

konuşurken, dilenirken, herhangi bir şeyi yerinden kaldırırken 

veya indirirken ihtiyatlı davranmalıdır. Örneğin, herhangi bir 

canlıyı öldürmekten veya incitmekten kaçınmak için yürürken 

önünde yaklaşık altı fitlik (yaklaşık beş metre) bir yere 

bakmalıdır. Yine bir yere herhangi bir nesne koymadan önce 

koyacağı yeri dikkatlice incelemeli ve süpürmelidir. Böylece 

herhangi bir canlı varlığı zarar vermemiş olur. Üçüncüsü, 

münzevi öfke, gurur, kuruntu ve açgözlülük gibi kötülüklerden 

kaçınmalı; hoşgörü, metanet, açık sözlülük ve samimiyet gibi 

erdemlere sahip olmalıdır. Dördüncüsü, onun yegâne amacı, en 

yüksek iyiliği aramak olmalıdır. Beşincisi, kendisini üzen ya da 

sinirlerini bozan her şeye sabretmelidir. Altıncısı, 

davranışlarını kontrol etmek için tüm günahkâr faaliyetlerden 

kaçınmalı ve nihaî kurtuluş için ön hazırlık yapmalıdır. 

Yedincisi, çile hayatı yaşamalı açlığa ve susuzluğa 

katlanmalıdır. Böylece o sadece yeni karmaların oluşmasını 

engellemekle kalmaz aynı zamanda önceki günahlarından 

arınmış olur.1100  

 
ölüm ve yeniden doğuş döngüsünden kurtulduğu en yüksek saflık aşaması 
olan mokşaya ulaşma yeteneğini engelleyen olumsuz bir madde olarak 
görürler. Sims, “Jainism and Nonviolence: From Mahavira to Modern 
Times”, 2.  

1098  Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 46. 
1099  Jacobi, “Jainism”, 7/470. 
1100  Jacobi, “Jainism”, 7/471. 
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Açlığa ve susuzluğa katlanma uygulamaları arasında en 

göze çarpanı ise oruçtur. Oruç tutmanın doğal yöntemi, altı ay 

boyunca her ikinci, üçüncü ve dördüncü günde sadece bir öğün 

yemekle yetinmektir. Oruç tutmanın diğer bir türü de gıda ve 

sıvı alımını azaltarak ölmektir. Öte yandan diğer perhiz türleri, 

oruç tutmaktan ayırt edilir. Günlük yiyecek miktarı azaltılır, 

bunun yanı sıra münzevi kendisi için özel olarak hazırlanmış 

olanları yemez, nefsine hoş gelen bütün yiyecekleri reddeder. 

Ayrıca günahlarını itiraf eder ve tefekküre dalar. Tefekkür ise 

zihnin bir nesne üzerinde yoğunlaştırılması demektir. 

Tefekkürün son aşamasında münzevi tüm kötü ve zararlı 

karmalardan kurtulur. Böylece ruh, bedeni terk eder ve 

özgürleşmiş ruhların sonsuza dek kaldığı evrenin zirvesine 

yükselir. Ancak tefekkürün son iki aşamasına sadece her şeyi 

bilmeye muktedir olan kevalinler (arifler) ulaşabilir.1101 

Yukarıda bahsedilen beş büyük temel kural hem 

Digambara hem de Svetambara mezhebinin münzevilerince 

takip edilir.1102 Kısacası her Caynist münzevi beş büyük temel 

kural olarak bilinen ahlak ilkelerini katı bir şekilde yerine 

getirmek zorundadır. 

1.1.1. Öldürmemek/Şiddetten Kaçınmak (Ahimsa) 

Caynizm’de her davranış kuralının altında yatan en 

önemli ilke şüphesiz ahimsadır. Zira canlı varlıklara düşünce, 

söz veya eylem yoluyla zarar vermek, kişinin kendisine sefâlet, 

cehâlet, güçsüzlük, acı ve hastalık getirir.1103 

Beş büyük temel kuralın ilki ve en önemlisi olan ahimsa 

ahlak ilkesinin kökleri canlı varlıklara şiddet uygulamama 

anlamında gerilere gider. Nitekim Caynizm’deki ahimsa ilkesini 

Hinduizm’de de görmek mümkündür.1104 Örneğin Hindu 

kutsal metinlerinden Upanişadlar’da bu ilke “hiçbir canlı varlığa 

 
1101  Jacobi, “Jainism”, 7/471. 
1102  Dundas, The Jains, 158. 
1103  Jagmanderlal Jaini, Outlines of Jainism (Cambridge: Cambridge University 

Press, 1916), 70. 
1104  Phillip A. Lecso, “To Do No Harm: A Buddhist View on Animal Use in 

Research”, Journal of Religion and Health (Springer, 1988), 27/4, 310. Ahimsa 
ilkesinin Brahminler, Caynistler ve Budistler tarafından benimsenmesinde 
kadim Hintlilerin ruhani kazanımlardan ziyade dünyevî meşgalelere 
meyilli olmaları; düşmanlarını yok etme aracı olarak savaş kurumunu 
yüceltmelerinin etkili olduğu söylenir. Bhargava, Jaina Ethics, 105. 
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(kurban ibadeti dışında) şiddet uygulamama” şeklinde yer alır.1105 

Bu ibare Caynistlerce benimsenerek “Bütün canlılar birbirine 

yardım etmeli” şekline dönüştürülmüştür.1106 Zira Caynistler’e 

göre şiddet eyleminden vazgeçilmediği takdirde ne kadar 

doğru olunursa olunsun dini davranışların bir kıymeti 

yoktur.1107 Bu yüzden Caynistler’in konumunu Brahminlerden 

farklı kılan unsur neyin yaşayan bir varlık veya jiva (ruh) 

sayılacağına dair kapsamlı açıklamalarıdır.1108 Buradan 

hareketle Caynistler’in Brahminlere kıyasla ahlak kurallarına 

bağlılık konusunda daha sıkı oldukları söylenebilir.1109 

Dolayısıyla ahimsa ilkesi her ne kadar Caynizm bağlamında 

ortaya çıkmamış olsa bile insanların acı çekmeleri, yaşama 

tutunmak istemeleri ve öldürülmek istememeleri beraberinde 

onları tüm canlıların benzer ruha sahip oldukları anlayışına 

sevk etmiştir.1110 

Caynistler evrendeki ruh sahibi tüm varlıkların insanlar 

gibi eşit bir şekilde yaşama hakkına sahip olduğuna inanır. Bu 

yüzden herhangi bir canlı varlığa şiddet uygulamamaya söz 

veren kişi, şiddetin her türlüsünden kaçınır. Bu anlamda sadece 

hareketli canlı türlerine karşı değil aynı zamanda sebzeler, ateş, 

hava, su ve toprak gibi hareketsiz varlıklar için de her türlü 

 
1105  Khandogya-Upanishad, VIII.15.1. Ayrıca bkz. Koshelya Walli, The 

Conception of Ahimsa in Indian Thought According to Sanskrit Sources 
(Varanasi: Bharata Manisha, 1974), 39. 

1106  John E. Cort, Jains in the World Religious Values and Ideology in India (United 
States of America: Oxford University Press, 2001), 229, dipnot 15. Dundas, 
The Jains, 160. Caynistler evrensel bir ahlak ilkesi olarak değer gören 
ahimsayı benimsenmekle beraber bunu herkesin yerine getirmesi gereken 
bir kural olarak görmezler. Hatta onlara göre bu ilke sadece münzevilerin 
sıkı bir şekilde yerine getirmesi gereken bir kuraldır. Cort, Jains in the World 
Religious Values and Ideology in India, 149. 

1107  Dundas, The Jains, 160. 
1108  W. J. Johnson, “Are Jaina Ethics Really Universal?”, International Journal of 

Jaina Studies (2006), 2/4, 1. 
1109  Nitekim ahimsa ilkesi Caynizm’de, Hinduizm ve Budizm’den daha katı bir 

şekilde uygulanmıştır. Charles S. Braden, “Ahimsa”, An Encyclopedia of 
Religion, ed. Vergilius Ferm (New York: The Philosophical Library, 1945), 9. 
Zira Buda, brahminleri hayvan kurban etme konusunda eleştirmiş, 
balıkçılık, avcılık ve kasaplık gibi mesleklerin icra edilmesine karşı çıkmış; 
ancak çiftçilik gibi kasıtsız bir şekilde can almaya yol açan geçim 
kaynaklarını yasaklamamıştır. Lecso, “To Do No Harm: A Buddhist View 
on Animal Use in Research”, 310. 

1110  Dundas, The Jains, 161. 
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şiddetten uzak durmayı öğrenir.1111 Bunu gerçekleştirebilmek 

için kişinin arzularını kontrol etmesi gerekir. Zira kişideki sahip 

olma duygu ve arzusu (parigraha) kişiyi şiddete sevk eder. 

Dolayısıyla kontrol altına alınamayan arzular birçok olumsuz 

şeyi doğurur. Öfke, güç devşirme, kırıcı sözler sarfetme (gerçek 

olsa bile), aldatma, mal biriktirme, ihmalkârlık vb. bu 

olumsuzluklardan sadece bazılarıdır.1112 

Caynist bir münzevinin feragat ettiği ilk temel kural 

hiçbir canlıya asla şiddet uygulamayacağı ile ilgilidir. Bu ilke 

Caynist kutsal metni olan Angaların en eskisi kabul edilen 

Acaranga Sutra’da şu şekilde ifade edilir: “İster hareket etsin ister 

hareket etmesin ister büyük ister görünemeyecek derecede küçük olsun 

bütün canlı varlıkları öldürmekten vazgeçiyorum. Ne kendim canlı 

varlıkları öldüreceğim ne başkalarının öldürmesine neden olacağım ne 

de onların öldürülmesine müsaade edeceğim. Yaşadığım sürece 

zihinsel, sözel ve bedensel yolla (düşünce, söz ve eylem) bu tür 

günahlardan uzak duracağıma söz veriyorum, bu tür eylemleri 

kınıyorum ve kendimi bu cürümlerden uzak tutuyorum.”1113 

Ahimsa ilkesi gereği münzevi, hayatı boyunca herhangi 

bir canlıyı öldürmeyeceğine söz verir. Bu canlının tek duyulu 

ve birden fazla duyu organına sahip olması durumu 

değiştirmez.1114 Yine bu eylem ister bizatihi kişinin kendi 

iradesiyle veya iradesi dışında olsun, ister başkasını bu fiili 

işlemeye zorlama şeklinde olsun, ister düşünce, söz ve eylem 

şeklinde başka birinin bunu gerçekleştirmesine onay verme 

anlamında olsun fark etmez.1115 Nitekim Mahavira’nın 

ifadesiyle “bir kişinin başkalarına zarar vermesi kendine zarar 

vermesi” anlamına gelir.1116 Hatta bir münzeviden her türlü 

şiddetten kaçınmasının yanı sıra tüm canlılara karşı merhametli 

bir tavır takınması istenir.1117 Dolayısıyla farkında olmadan 

bunlardan birini yapan münzevi önce işlediği şiddeti itiraf 

 
1111  Bhargava, Jaina Ethics, 152. 
1112  Long, Jainism An Introduction, 103. 
1113  Akaranga Sutra, II, 15. 
1114  Stevenson, The Heart of Jainism, 234. 
1115  Dundas, The Jains, 158. Sarma, “Peace and Nonviolence in the Indian 

Religious Tradition”, 60. 
1116  Long, Jainism An Introduction, 107. 
1117  Long, Jainism An Introduction, 102. 
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edecek, sonra tövbe edecek daha sonra bu şiddeti bir daha 

işlememeye gayret gösterecektir.1118 

Caynist bir münzevi şiddet eyleminden kaçınmak için 

öncelikle yürüdüğü yerdeki hiç bir canlı varlığa zarar 

vermemek için nerede ve nasıl yürüdüğünü yakından 

gözlemlemesi gerekir.1119 Bu yüzden münzeviler dört aylık 

muson yağmurları döneminde dışarıda dolaşmaları askıya 

alındığı için birkaç istisna dışında (çok halsiz olan veya ilmi 

faaliyette bulunanlar) bulundukları bölgenin sınırları dışına 

çıkmazlar;1120 sıradan halk tarafından tedarik edilen 

lojmanlarda ayrı ayrı ikamet ederler.1121 Zira bu dönemde 

bitkiler filiz verdiği için hem onların hem de gezinme esnasında 

böceklerin zarar görebileceği endişesi söz konusudur.1122 Yine 

bir münzevi (özellikle Svetambara mezhebinden olan bir 

münzevi) herhangi bir canlı türüne zarar vermemek için 

eşyalarını dikkatlice kaldırmalı ve koymalıdır. Onları bir yere 

koymadan önce koyacağı yerdeki böcekleri çıkarmalıdır. Bu 

şekilde davranarak herhangi bir canlıya zarar vermekten 

kaçınmalıdır.1123 Ayrıca münzevinin herhangi bir canlı türüne 

zarar vermemek için yemek pişirmek vb. amaçlar için ateş 

 
1118  Dundas, The Jains, 158.  
1119  Stevenson, The Heart of Jainism, 234. Bu anlamda bir münzevi yürürken şu 

hususlara dikkat etmelidir. Birincisi, karıncalar, tohumlar, yeşil sebzeler, 
çamur vb. olmayan bir yolda yürümelidir. Bu yüzden devamlı kullanılan 
ana yolları tercih etmelidir. İkincisi, güneşli havalarda yürümelidir. Zira ay 
ışığı veya lambalar gibi yapay aydınlanma vasıtaları yoldaki böcekleri iyi 
bir şekilde gösteremez. Üçüncüsü, yürürken adımlarına dikkat etmelidir. 
Dördüncüsü, dini konular dışında bulunduğu yeri terk etmemelidir. Bu 
yüzden sadece hac, öğretmeni ziyaret, dini tartışmalar ve öğretiyi vaaz 
etmek dışında dışarı çıkmamalıdır. Beşincisi, yürürken adımını dört 
arşından fazla atmamalı ve sadece ileriye doğru hareket etmelidir. 
Koşmamalı, zıplamamalı veya başka yönlere bakmamalıdır. Bhargava, 
Jaina Ethics, 160-161. 

1120  Bu uygulamada Mahavira’nın dört aylık muson yağmurları haricinde 
gezgin bir yaşam sürmesi, köylerde sadece bir gece, kasabalarda ise beş 
gece kalması etkili olmuştur. Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 45. 

1121  Keşiş ve keşişelerin sadece acil durumlarda ortak bir mekânı 
paylaşmalarına müsaade edilir. Onlar sadece yol sormak ve göstermek için 
birbirleriyle konuşabilirler. Yine bir keşiş, keşişeye sadece onu bazı tehlike 
ve zararlardan korumak amacıyla dokunabilir. Bhargava, Jaina Ethics, 175-
176. 

1122  Dundas, The Jains, 159. 
1123  Bhargava, Jaina Ethics, 162. 
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yakmaması, mahsul yetiştirmek vb. gayeler için toprağı 

kazmaması veya sürmemesi, süzülmemiş ve kaynatılmamış bir 

suyu içmemesi gerekir.1124 Dolayısıyla münzevi bir şeyi 

yemeden, içmeden ve almadan önce onu dikkatli bir şekilde 

kontrol etmelidir .1125 Bunun yanı sıra zihnen ve sözel olarak 

şiddetten kaçınmalı, sadaka kasesini yere nasıl bıraktığına 

dikkat etmeli ve yiyecek ve içeceklerin içinde herhangi bir canlı 

bulunabileceğini düşünerek onları iyi bir şekilde 

incelemelidir.1126 Dahası herhangi bir canlıya zarar vermemek 

için karanlıktan sonra münzeviler yemek yememelidir. Bu 

yüzden uzun süre oruç tutmak münzevilerin genel bir 

uygulaması olmuştur.1127 Kaldı ki münzevilerin yemek 

yemelerinin amacı gücü ve ömrü uzatmak, sağlıklı ve iyi bir 

görünüme sahip olmak değil, kutsal yazıları sürekli incelemek, 

özdenetim ve meditasyon yapmak için yaşamın devamlılığını 

sağlamaktır.1128 Dahası münzevilerin kaç öğün yemek 

yiyecekleri de mezheplere göre farklılık göstermektedir. 

Nitekim Svetambara mezhebine mensup münzeviler sabahları 

ve akşamdan önce yiyecek aramaya çıkarlar ve buldukları 

yiyecekleri dilenenlerin görmediği bir şekilde tüketirler.1129 

Digambaralar ise sadece sabahları yiyecek aramaya çıkarlar ve 

onunla yetinirler.1130 

Yukarıda ifade edilmeye çalışıldığı gibi Caynist bir 

münzevi herhangi bir canlı türüne zarar vermeksizin hayat 

sürmeye çalışır. Ancak hayatını sürdürmek için yeme-içme 

gereksinimi karşılamak zorunda olan biri için bu çok zordur. 

Kaldı ki yerde ve havada yaşayan canlı varlıkları öldürme ve 

 
1124  Dundas, The Jains, 161. 
1125  Stevenson, The Heart of Jainism, 234-135. 
1126  Dundas, The Jains, 158-159. 
1127  Bhargava, Jaina Ethics, 175-176. 
1128  Bhargava, Jaina Ethics, 161-162. 
1129  Münzeviler yiyeceklerini tat almadan tüketmelidirler. Zira onlar sınırlı 

dünyevî zevk alanına sahip oldukları için yemeğin tadını alma olasılıkları 
çok yüksektir. Bu yüzden onlar için ayrıntılı kurallar belirlenmiştir. Bunlar 
yemeği verenden ve alandan kaynaklanan kusurlar olarak belirlenmiştir. 
Ayrıca yiyeceği verme şekli ile ilgili de kurallar söz konusudur. Bu kusur 
ve kurallarla ilgili geniş bilgi için bkz. Bhargava, Jaina Ethics, 171-173.  

1130  Svetambaralar kevalin derecesindeki bir münzevinin yemeğe ihtiyacı 
olduğunu; Digambaralar ise onun artık yiyeceğe ihtiyacı olmadığını 
belirtirler. Bhargava, Jaina Ethics, 171. 
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zarar verme olasılığının sürekli olması bunu daha da 

güçleştirmektedir. Bu ancak kişinin kendine ve çevresine karşı 

dikkatli ve uyanık olması, hal ve hareketlerine kısıtlama 

uygulamasıyla kontrol altına alınabilir.1131 

Caynizm’de din tarafından kutsandığı takdirde şiddetin 

günah olup olmayacağı tartışma konusu olmuş, ancak bu 

konuda ne tür bir mazeret sunulursa sunulsun onun haklı 

gösterilemeyeceği ifade edilmiştir. Zira Caynizm’deki 

şiddetsizlik ilkesi çok kapsamlı bir anlama sahiptir. Örneğin bu 

ilke bir taraftan düşmana karşı savunma hakkı tanımakla 

beraber savaşa karşı bir duruş sergilemeyi ifade eder; diğer 

taraftan da hayvanlara yönelik her türlü şiddetin karşısında yer 

alır. Böylece herkes için düşünce, konuşma ve eylem 

özgürlüğünü savunur ve din adına şiddetten kaçınılması 

gerektiğini telkin eder.1132 

Genel durum bu şekilde olmakla beraber zamanla 

Caynist bir münzeviye bazı durumlarda tavizler verildiği 

görülür.1133 Örneğin münzevilerden biri bir hayvanın (aslan) 

saldırısına uğrarsa münzevilerin onu öldürmesi meşrû sayılır. 

Aynı şekilde keşişeleri korumak için savaşan keşişler için de 

herhangi bir şiddet söz konusu değildir.1134 

1.1.2. Doğruluktan Ayrılmamak (Satya) 

İkinci büyük temel kural, doğru sözlü olmak veya yalan 

söylememektir. Sanskritçe bir kelime olan satya Brahmanizm’de 

“hakikat” ve “doğruluk” anlamının yanında metafiziksel bir 

gerçekliği de içerir. Caynizm’de ise bu kavramın soyut 

metafizik bir gerçeklikten ziyade etik bir ilkeye işaret etmek için 

kullanıldığı görülür.1135 

Doğruluktan ayrılmama kuralı Acaranga Sutra’da şu 

şekilde ifade edilir: Öfke, açgözlülük ya da korku ya da neşeden 

kaynaklanan yalan söylemenin tüm kötülüklerini terk ediyorum. Ne 

kendim yalan söyleyeceğim ne başkalarının yalan söylemesine neden 

olacağım, ne de başkalarının yalan söylemesine rıza göstereceğim. 

 
1131  Dundas, The Jains, 160-162. 
1132  Bhargava, Jaina Ethics, 115. 
1133  Bhargava, Jaina Ethics, 153. 
1134  Dundas, The Jains, 162. 
1135  Bhargava, Jaina Ethics, 115-116. 
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Zihinsel, sözel ve bedensel gerçekleşen bütün günahlarımı itiraf 

ediyorum, kınıyorum ve bundan böyle kendimi onlardan muaf 

tutuyorum.1136 

Doğru sözlülük Caynizm’in temel erdemidir.1137 Bu 

yüzden gerçeği çarpıtmayı amaçlayan bir konuşma ve eylem 

Caynist yaşam tarzının temel amacı ile çelişir. Nitekim doğru 

sözlü olmayıp yalan söylemek, diğer ahlaksızlıklarla da 

bağlantılıdır. Zira yalan söylemek tipik olarak ya kazanma hırsı 

ya da zarar verme arzusundan ortaya çıkar. Bu yüzden 

gerçekliğin doğasını kasten çarpıtan ve yanlış yansıtan bir 

konuşma, Caynizm’in amacına tamamen aykırıdır.1138 Kaldı ki 

yalan öfkeye, açgözlülüğe, korkuya ve neşeye yol açabilir.1139 Bu 

yüzden bir münzevi hem yalanın her türlüsünden kaçınmalı ve 

doğru sözlü olmalı hem de bir canlının zarar görmesi 

durumunda ya sessiz kalmalı ya da hayatından vazgeçmeye 

istekli olmalıdır.1140 

Öte yandan bir münzevi için doğru sözlülük, salt 

gerçeklerin ifadesinden daha derin bir anlam taşır. Nitekim 

doğru sözlülük, herkes için yararlı olan düşünceli bir konuşma 

anlamına gelir. Doğru sözlülük ve diğer tüm ahlaki ilkeler 

ahimsa’ya hizmet ettiğinden, doğru olsa bile acıya neden 

olabilecek bir konuşmadan kaçınılmalıdır. Bu nedenle doğru 

sözlülük, daha geniş anlamıyla yalnızca yalanın değil zararlı 

olan her şeyin yadsınması demektir.1141 Dolayısıyla münzevi 

konuşmasına özen göstermelidir. Genellikle yalana ve gönül 

kırmaya yol açtığından kızgın haldeyken kesinlikle 

konuşmamalıdır. Konuştuğunda ise her zaman kibar bir dil 

kullanmalı; sözleriyle kesinlikle kavga ve cinayete sebebiyet 

vermemelidir. Bu yüzden yalandan uzak durmalı; aşağılayıcı, 

alaycı, sert ve heyecan uyandırıcı bir söze yer vermekten 

 
1136  Akaranga Sutra, II, 15. 
1137 Bir münzevi on temel erdeme sahip olmalıdır. Bunlar; bağışlama, 

alçakgönüllülük, açık sözlülük, kanaatkârlık, doğruluk, duygu ve 
düşünceleri dizginlemek, uzlet, zühd, yansızlık ve bekarlıktır. Bhargava, 
Jaina Ethics, 163. 

1138  Long, Jainism An Introduction, 108. 
1139  Dundas, The Jains, 159. 
1140  Long, Jainism An Introduction, 108. 
1141  Bhargava, Jaina Ethics, 153. 
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kaçınmalıdır. Yine bağlılıktan, tiksintiden, şakadan, 

aldatmadan, açgözlülükten, korkaklıktan ve öfkeden daima 

uzak durmalı ve sözlerini iyice tarttıktan sonra söylemelidir. 

Aynı zamanda sıradan kişilerin konuşmalarında rastlandığı 

gibi münzevi, akrabalarını akraba ilişkisi içeren kavramlarla 

(baba, anne vb.) çağırmamalıdır. O ayrıca konuşmalarında 

dünyevî meselelerden veya geçmiş tartışmalardan 

bahsetmemeli, dedikodu yapmamalı ve kendini 

kınamamalıdır. Bunun yerine özlü ve etkili konuşmalıdır. Bir 

münzevi konuşmasında bu şekilde bir yol takip ederek 

doğruluk ilkesine riayet etmelidir.1142 

Öte yandan Caynizm’de yalan söyleyen kişinin hem şu 

anki hem de sonraki hayatında acı çekeceğine inanılır. Doğru 

sözlü birinin ise güvende olduğu inancı mevcuttur. Nitekim bu 

meziyete sahip biri sözlerinde mübalağaya yer vermez, 

başkalarında hata aramaz, uygunsuz sözler sarf etmez ve 

kendini yüceltmekten kaçınır.1143 

1.1.3. Hırsızlık Yapmama (Asteya) 

Üçüncü büyük temel kural, hırsızlık yapmamaktır. Bu da 

kendisine verilmemiş olan hiçbir şeyi alıp mülkiyetine 

geçirmeme anlamına gelir.1144 Acaranga Sutra’da bu kural şu 

şekilde geçer: Bir köyde, kasabada ya da bir ormanda, az ya da çok, 

küçük ya da büyük, canlı ya da cansız şeyler olsun, verilmeyen 

herhangi bir şeyi almaktan vazgeçiyorum. Verilmeyeni kendime 

almayacağım, başkalarının almasına neden olmayacağım, almalarına 

rıza göstermeyeceğim. Yaşadığım sürece bunlardan uzak durmayı 

itiraf ediyorum ve bunları kınıyorum.1145 

Münzevilere ait hırsızlık ilkesi, şüphesiz ruhban 

olmayanların çalmama prensibinden çok daha katı ve 

ayrıntılıdır. Bir mal-mülk ne kadar küçük olursa olsun 

sahibinin rızası olmadan bir münzevi tarafından alınmamalı ve 

kullanılmamalıdır. Bu malın köy ve kasaba gibi bir yerleşim 

yerinde veya ormanda olması arasında hiçbir fark yoktur. Hatta 

bir münzevi ilim meclislerinde kitap vb. bir nesneyi sahibinin 

 
1142  Stevenson, The Heart of Jainism, 235. Bhargava, Jaina Ethics, 153, 161. 
1143  Bhargava, Jaina Ethics, 118-119. 
1144  Dundas, The Jains, 159. 
1145  Akaranga Sutra, II, 15. 
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rızası olmaksızın alıp kullanmamalıdır. Ayrıca elindeki 

nesnelere (kitap vb.) karşı da müstağni bir tavır takınmalı onları 

sahiplenmekten ve onlarla övünmekten kaçınmalıdır.1146  

Hırsızlık yapmama ilkesi beş büyük temel kural 

içerisinde muhtemelen münzeviler ve sıradan halk arasında en 

az farklılığa sebep olanıdır. Ancak yine de bu kuralı uygulama 

anlamında sıradan halkın münzevilere göre daha esnek olduğu 

söylenebilir. Sıradan halk, çaresiz kaldığı durumlarda, örneğin 

çocuklarının karınlarını doyuracak bir yiyecek bulamadığında 

hırsızlığa başvurabilir. Ancak münzevi biri böyle bir durumda 

bile aç kalmayı tercih etmelidir. Zira kutsal yazılar gereğince 

kendisine verilmeyeni alıp sahiplenmemelidir.1147  

1.1.4. Zina Yapmamak/Bekar Kalmak (Brahmacarya) 

Dördüncü büyük temel kural zinadan kaçınmaktır. 

Münzeviler için o, mutlak bekarlık, her türlü cinsel eylemden 

kaçınmak ve cinsel içerikli her türlü konuşma ve düşünceden 

uzak durmak anlamına gelir.1148 Acaranga Sutra’da bu ilke şu 

şekilde ifade edilir: “İster tanrılarla ister insanlarla veya 

hayvanlarla olsun tüm cinsel zevklerden vazgeçiyorum, şehvete boyun 

eğmeyeceğim. Bütün bunları kınıyorum ve kendimi bunlardan muaf 

tutuyorum.”1149  

Görüldüğü gibi bir münzevi karşı cinsten bütün 

varlıklarla her türlü cinsel ilişkiden kaçınmalı, onları sözleriyle 

ve davranışlarıyla cesaretlendirmemeli veya başkalarını söz, 

düşünce veya eylem yoluyla bu şekilde davranmaya sevk 

etmemelidir.1150 Bu yüzden keşişlerin sadece cinsel ilişkiden 

uzak durmaları yeterli değildir.1151 Onlar aynı zamanda 

konuşmalarında bir kadından bahsetmemeli ya da bir kadın 

suretine bakmamalıdır. Yine kadınlarla ilgili düşüncelere 

dalmamalı ve onlarla ilgili eski yaşanmışlıkları tamamen 

kafasından çıkarıp atmalıdır. Ayrıca gelecekte yaşayacağı cinsel 

 
1146  Bhargava, Jaina Ethics, 154. 
1147  Long, Jainism An Introduction, 109. 
1148  Widgery, “The Principles of Jaina Ethics”, 9. 
1149  Akaranga Sutra, II, 15. 
1150  Stevenson, The Heart of Jainism, 236-237. 
1151  Zira Caynizm’de cinsel ilişki sadece cinsel ihtiyaçları tatmin etmek 

nedeniyle değil aynı zamanda her meni boşalmasında sayısız canlının yok 
edildiği için yasaktır. Dundas, The Jains, 160. 
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ilişkiye dair plan yapmamalı, kadınlarla fiziksel temas 

kurmamalı, şarkı söylememeli ve dans etmemelidir. Cinsel 

dürtüyü harekete geçirecek ortamlardan kaçınmalı ve tutkulu 

düşüncelerden uzak durmalıdır.1152 Yine cinsel dürtüsünü 

harekete geçirebilecek herhangi bir şey yiyip içmemelidir. 

Özellikle aşırı yemek yemekten ve çok baharatlı yiyeceklerden 

kaçınmalıdır.1153 Dahası keşişler aynı nesneye dokunmamalıdır. 

Örneğin keşişelere Sanskritçe öğreten bir keşiş kendi kullandığı 

kitaplara keşişelerin dokunmasını engellemek için kitabın farklı 

kopyalarını kullanmalıdır.1154 Ayrıca keşiş, bir kadınla dişi bir 

hayvanla veya hadım edilmiş biriyle aynı binada 

yaşamamalıdır.1155 Hatta keşiş ve keşişeler birbirine yakın 

binalarda da ikamet etmemelidir. Bu arada keşişler keşişelerle 

kıyaslandığında ikincilere birincilerden daha fazla kısıtlama 

getirildiği görülür. Bunun nedeni keşişelerin cinsel saldırı ve 

tecavüze karşı kısmen daha savunmasız olmalarıdır. Bu yüzden 

onların tek başına yaşamalarına ve dolaşmalarına izin 

verilmez.1156 

1.1.5. Kanaatkâr Olmak/Bağlanmamak (Aparigraha) 

Beşinci ve son büyük temel kural kanaatkâr olmak 

herhangi bir şeye bağlanmamaktır. Parigraha Hinduizm ve 

Caynizm’de bağlanma ve açgözlülük olarak tanımlanır. 

Herhangi bir şeye bağlanmak esaretin sebebi olarak değer 

görür ve bu nedenle ondan kaçınılmalıdır. Bir münzevi 

meditasyon yaparken herhangi bir araç gerece ihtiyaç 

duymaksızın derin düşüncelere dalar. Meditasyon dışında 

dindarlık ve dürüstlük nedeniyle belirli nesnelere ihtiyaç 

duyabilir ancak bu tür nesnelere herhangi bir arzu ve bağlılık 

hissetmemelidir. Aparigraha ise herhangi bir nesneye 

bağlanmamak demektir.1157 Nitekim mal-mülk edinme 

 
1152  Vijay K. Jain, (ed.) Acharya Umasvami’s Tattvarthsutra with Hindi and English 

Translation (Dehradun: Vikalp Printer, 2011), 96. Stevenson, The Heart of 
Jainism, 236-237. Dundas, The Jains, 159. Bhargava, Jaina Ethics, 155. 

1153  Dundas, The Jains, 159. Stevenson, The Heart of Jainism, 237. 
1154  Long, Jainism An Introduction, 109. Bununla birlikte Digambara keşişlerinin, 

karşı cinsten üyeleri kutsamak amacıyla keşişelere dokunmalarına 
müsaade edilir. Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 43. 

1155  Stevenson, The Heart of Jainism, 237. 
1156  Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 44. 
1157  Bhargava, Jaina Ethics, 156. 
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duygusu açgözlülüğe yol açacağı için bundan kaçınılmalıdır. 

Şayet kişi bir şeyin kendisine ait olduğu düşüncesine kapılırsa 

bu takdirde açgözlülük nedeniyle zihnen tedirgin olur.1158 

Dolayısıyla bu ilke münzevinin mal-mülk edinmemesi 

anlamına geldiği gibi aynı zamanda herhangi bir bağlılığı terk 

etmesini de ifade eder.1159 

Acaranga Sutra’da kanaatkâr olma/bağlanmama kuralı şu 

şekilde ifade edilir: “Az ya da çok, küçük ya da büyük, canlı ya da 

cansız tüm bağlılıkları terk ediyorum. Ne kendim bu şekilde bağlar 

kuracağım, ne başkalarının bunu yapmasına neden olacağım, ne de 

onların yapmasına rıza göstereceğim. Bütün bunlardan kendimi muaf 

tutuyorum.”1160 

Münzeviler için bu kural dünyevî mal-mülk edinmeme 

tutumunu sürdürmek anlamına gelir. Bu yüzden aşramalara 

kabul edilen bir münzevi dünyalık mal-mülkü tamamen terk 

eder ve ailesiyle bir çatı altında yaşamaya son verir. Zira hem 

keşişler hem de keşişeler hiçbir eşyaya sahip olmamalıdır. Bu 

durum bağlanmama kuralı konusunda hemfikir olan 

Digambara ve Svetambaralar arasında bir münzevinin, yanında 

hangi araç-gereçleri bulundurmaları gerektiği konusunda 

farklılığa ve ayrılığa sebep olmuştur.1161 Nitekim manastır 

düzeninin olmazsa olmaz şartı kabul ettikleri için kıyafet 

giymeyi kesinlikle reddeden Digambara münzevileri,1162 temel 

kuralları kusursuz bir şekilde yerine getirebilmek amacıyla 

yürüdükleri yerdeki herhangi bir canlıya zarar vermemek için 

kuş tüyünden bir süpürgeye,1163 temiz su için bir maşrapaya ve 

 
1158  Stevenson, The Heart of Jainism, 237. 
1159  Dundas, The Jains, 159. 
1160  Akaranga Sutra, II, 15. 
1161  Long, Jainism An Introduction, 109. Bhargava, Jaina Ethics, 156-157. Jain, 

“Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 30. 
1162  Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 30. Long, Jainism An 

Introduction, 110. Digambaralar’a göre Mahavira, asketizme girdiğinde 
kıyafet giymeyi bırakmıştır. Bu yüzden en yüksek mertebede bulunan 
Digambara münzevileri (muni) hiçbir kıyafet giymezler. Bununla beraber 
daha alt seviyedeki Digambara keşiş ve keşişelerinin münzevi 
olmayanlardan aldıkları sınırlı miktarda beyaz kıyafetleri giymelerinde bir 
sakınca yoktur. Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 45.  

1163  Kuş tüyü süpürgesi hafif ve yumuşak olduğu için herhangi bir canlıya zarar 
vermez. Bhargava, Jaina Ethics, 156-157. 
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çalışma yapabilmek için bazı dini kitaplara sahip olabilirler.1164 

Svetambaralar ise bir münzevinin sahip olması gereken dört 

araç-gereçten söz ederler. Bunlar; dilenmek için bir sadaka 

kasesi,1165 dinlenirken kullanacağı bir battaniye, herhangi bir 

canlıya zarar vermemek için yürüdüğü yeri süpürdüğü bir 

süpürge ve vücudunu örtmek amacıyla kullandığı 

kıyafetlerdir.1166 Ancak zamanla bu araç-gereçlere yenileri 

eklenmiştir. Bu anlamda münzeviler ağızlarına küçük 

böceklerin kaçmasını önlemek için kullandıkları bir maske 

(muhpattī),1167 bir değnek (danda), bir çarşaf, bir şemsiye ve 

yağmurlu mevsimlerde ayaklarındaki çamuru silmek için bir 

bez parçası bulundururlar. Bu temel araç-gereçler dışında ara 

sıra ihtiyaç duyabilecekleri iğne, tıraş bıçağı, tırnak makası ve 

kulak temizleyici gibi nesnelere de sahip olabilirler.1168 

Caynizm’de kanaatkâr olmak veya bağlanmamak, mal-

mülk edinmeme veya ona sevgi beslememe anlamının yanında 

sesler, renkler veya korkularla ilgili tüm beğenileri ve 

hoşlanmayan şeyleri dışlamayı ifade eder. Bundaki amaç 

duyularımızın bizi yönlendirebileceği her şeye kayıtsız 

kalmaktır.1169 

 
1164  Bhargava, Jaina Ethics, 156-157. Zira bir münzevinin tek işi kendini kontrol 

etmek, bilgide mükemmelleştirmek ve hem kendine hem de başkalarına 
ışık tutmaktır. Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 31. 

1165  Bu noktada belirtelim ki Digambara münzevileri sadaka kasesi taşımazlar 
bunun yerine yiyeceklerini avuç içleriyle dilenirler. Long, Jainism An 
Introduction, 17. 

1166  Svetambaralar’a göre Mahavira, asketizme girdiğinde kıyafet giymeyi 
bırakmamıştır. Bu yüzden onlar bağlanmamak kaydıyla münzevilerin 
beyaz kıyafet giymelerinde bir sakınca olmadığını düşünürler. Ancak 
herhangi bir canlıya zarar vermemek için giysiler kontrol edilmelidir. Fohr, 
Jainism A Guide for the Perplexed, 42, 45. Münzevilerin üstte üç altta iki olmak 
üzere toplam beş kıyafet giymelerine müsaade edilir. Bu giysilerin rengi 
münzevilerin bağlı oldukları mezhebe göre değişiklik gösterir. Svetambara 
mezhebine bağlı bir münzevi sadece sarı renk bir kıyafet giyebileceği gibi 
sarı üzerine sarı ve beyaz renkte bir elbise giyebilir. Sthanakavasi 
mezhebinden bir münzevi ise sadece beyaz renkte kıyafetler giyer. 
Stevenson, The Heart of Jainism, 226.  

1167  Ağız maskesi belli zamanlarda ve sadece iki manastır mezhebi -
Sthānakavāsīs ve Śvetāmbara Terāpanthīs- mensuplarınca her zaman 
takılır. Ne var ki bunların dışında birçok münzevinin onu hiç takmadığı 
görülür. Long, Jainism An Introduction, 16. Sıradan halk ise genellikle dini 
ayinlerde ağız maskesi takarlar. Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 43. 

1168  Bhargava, Jaina Ethics, 157. 
1169  Stevenson, The Heart of Jainism, 237. 
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Aparigraha kuralları münzevilerin senenin büyük bir 

bölümünde gezici bir şekilde hayatlarını sürdürmelerini yeğler. 

Böylece onların belirli bir mekâna ve meskene bağlanmalarının 

önüne geçilmiş olur. Bunun tek istisnası dört aylık muson 

yağmurları dönemindeki inziva hayatlarıdır. Zira bu dönemde 

toprak çeşitli böceklerle dolu olduğu için onlara zarar verme 

endişesinden dolayı belli bir mekânda kalmak zorundadırlar. 

Ancak yürüyemeyecek durumda olan yaşlı veya hasta 

münzeviler ve ilim faaliyetinde bulunmak için bir yerde 

kalması gerekenler bu kurala uymayabilirler.1170 

Öte yandan belli bir yerde ikamet etmek zorunda kalan 

münzeviler ikamet ettikleri yerin tenha, metruk bir yer 

olmasına dikkat etmeli ve kaldığı yerde diğer kişilerin hakkı 

olduğunu kabullenmelidirler. Bundaki maksat münzevilerin, 

sınırlı bir süre kalmış olsalar bile, kesinlikle ikamet ettikleri yeri 

kişisel mülkiyetleri olarak görmemeleri; ayrıca onlar hakkında 

arkadaşlarıyla tartışmamalarıdır.1171   

2. Ruhban Olmayanlar için Ahlak  

Caynist ahlak anlayışı özellikle münzevilere yönelik 

tanzim edilmiş olmakla beraber zamanla bu ahlak ilkeleri 

sıradan halkın yerine getirmesi gerekli kurallar şeklinde 

genişletilmiştir.1172 Ancak onların yerine getirmesi gereken 

ahlâk ilkeleri münzevilerinkine kıyasla daha esnektir.1173 

Caynizm’de ruhban sınıfından olmayan erkek ve 

kadınları ifade etmek için Sanskritçe śrāvaka ve śrāvika 

kavramları kullanılır. Bu kavram doğru inanca sahip olmakla 

beraber henüz asketik hayata dahil olmamış Caynistleri ifade 

eder. Ayrıca münzevilere verdikleri destek ve yardımdan 

dolayı hizmetçiler (Upasaka-erkek ve Upasika-kadın) olarak da 

isimlendirilirler.1174 Temel kuralları yerine getirme konusunda 

sıradan halk, münzeviler gibi değildir. Nitekim ahlak ilkeleri 

münzeviler için çok katı iken ruhban olmayanlar için daha 

 
1170  Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 45. 
1171  Bhargava, Jaina Ethics, 154. 
1172  Mukherjee, “Reflections on Anuvrata-The Doctrine of Small Vows”, 101. 
1173  Bhargava, Jaina Ethics, 100. 
1174  Dundas, “Jainism”, 7/4770. Bhargava, Jaina Ethics, 100. 
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esnektir.1175 Örneğin sıradan halk bir yerden başka bir yere 

seyahat ederken düzenli olarak taşıt araçlarına (uçak, tren, 

otomobil vs.) binebilirken münzeviler ahimsa ilkesi gereğince 

canlıların öldürülmesinden endişe duydukları için bu araçlara 

binmek yerine yalın ayak yürüyerek yolculuk ederler. Böyle 

davranarak canlıların zarar görmemesini amaçlarlar.1176 

Caynizm’in kutsal kitabı Upasakadasanga ve 

Ratnakarandasravakacara’ya göre ruhban olmayanların ahlak 

anlayışı on iki kuraldan oluşur. Bunlar; beş kısmi/küçük temel 

kural (anuvrata), üç yardımcı ilke (gunavrata) ve dört arındırıcı 

(śikṣāvrata) dır. Dolayısıyla beş küçük temel kural, münzevi 

olmayan birinin zahiri hareketlerini disipline eden üç gunavrata 

ve kalbi saflık halinin oluşmasına yardımcı olan dört śikṣāvrata 

ile tamamlanır.1177 

2.1. Beş Küçük Temel Kural (Anuvrata) 

Caynist bir münzevinin beş büyük temel kuralı 

(mahavrata) ruhban sınıfına mensup olmayan birinin beş küçük 

temel kuralına (anuvrata) karşılık gelir.1178 Zira münzeviler bu 

kurallara katı bir şekilde riayet ederken sıradan halk onları 

daha esnek bir şekilde yerine getirmeye çalışır. Bu yüzden 

ruhban olmayanların beş küçük temel kuralı, anuvrata olarak 

isimlendirilir.1179 Bunlar; öldürmemek, yalan söylememek, 

çalmamak, zina yapmamak ve dünyevî şeylere gönül 

bağlamamaktır.1180 Bu beş küçük temel kural münzevi 

olmayanların sosyal yükümlülükleri göz önünde 

bulundurularak çerçevelenmiş ve onlardan koşullarının 

elverdiği ölçüde, kapasitelerine göre yerine getirilmeleri 

istenmiştir.1181 Nitekim münzeviler beş büyük temel kuralı taviz 

vermeksizin yerine getirmekle sorumlu iken ruhban 

 
1175  Bhargava, Jaina Ethics, 100. Chakravarti, “Jainism: Its Philosophy and 

Ethics”, 56. 
1176  Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 42. 
1177  Bhargava, Jaina Ethics, 102. 
1178  Bhargava, Jaina Ethics, 152-153.  
1179  Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 27. 
1180  Widgery, “The Principles of Jaina Ethics”, 6. Jain, “Jainism: Its History, 

Principles, and Precepts”, 26. 
1181  Dundas, “Jainism”, 7/4770. Chakravarti, “Jainism: Its Philosophy and 

Ethics”, 56. Jacobi, “Jainism”, 7/470. Bhargava, Jaina Ethics, 152-153. 
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olmayanlar zaruret durumlarında bu kurallara riayet 

etmeyebilirler. Örneğin ruhban olmayanların, ailelerine ve 

topluma karşı sorumluluklarından ötürü kıtlık durumunda 

çocukları için yiyecek çalmalarına müsaade edilir. Aynı şekilde 

onlar herhangi bir canlı varlığın şiddet görmemesi için yalan 

söyleyebilirler. Hatta Caynizm’de en önemli kural olan ahimsa 

ilkesini bile zaruret durumunda -ki bu ister kendilerini 

müdafaa etmek isterse başkalarını korumak amacıyla yapılsın 

fark etmez- ihlal edebilirler.1182 

Genel kaide olarak sıradan halk ahimsa kuralına riayet 

ederek hiçbir canlıya zarar vermemelidir. Ancak onların bunu 

başarabilmesi pek mümkün gözükmemektedir. Zira buna tam 

anlamıyla uydukları takdirde işlerini/mesleklerini icra etmeleri 

söz konusu olmayabilir. Dolayısıyla bu noktada temel ölçüt 

hangi amaçla olursa olsun herhangi bir canlı varlığı kasten 

öldürmekten kaçınmaktır. Bu ölçüt diğer ahlâkî kurallar için de 

geçerlidir.1183 

Ruhban sınıfına mensup olmayan biri beş küçük temel 

kural dışında üç yardımcı ilke olarak bilinen gunavrata ve dört 

eğitim prensibi sikşavrataya uymak zorundadır. Bunlardan ilki 

(gunavrata) herhangi bir canlı türünün zarar görmesini en asgari 

seviyeye indirmek için kişinin hareket alanını sınırlandırmasını 

yani gideceği yöndeki mesafeyi kısaltmasını/daraltmasını, 

kendisini ilgilendirmeyen herhangi bir şeyi yapmaktan imtina 

etmesini ve yiyeceklerine, içeceklerine ve yapmaktan zevk 

aldığı şeylere sınır koymasını ifade eder.1184 Dolayısıyla 

gunavratalar şiddetten maksimum derecede kaçınmayı ve aynı 

zamanda açgözlülüğü en aza indirmek için münzevi olmayan 

birinin hareketlerini sınırlamayı amaçlar. Bununla beraber kişi 

ağaçlara ve dağa tırmanmak, bir kuyuya ve depoya inmek, 

hareket alanının dışında herhangi bir yöne seyahat etmek, bir 

mağaraya inmek zorunda kaldığında ayrıca hareket özgürlüğü 

ve unutkanlık durumunda bu gunavrataları ihlal edebilir.1185 

 
1182  Long, Jainism An Introduction, 102. 
1183  Jacobi, “Jainism”, 7/470. 
1184  Dundas, The Jains, 190. Jacobi, “Jainism”, 7/470. 
1185  Bhargava, Jaina Ethics, 126. 
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Son olarak ruhban sınıfına mensup olmayanların yerine 

getirmekle sorumlu oldukları diğer dört kural ise Sanskritçe 

śikṣāvrata (İngilizce siksavrata/shikshavrata) olarak bilinen 

disiplin ilkeleridir. Bu ilkeler müspet ve zorunlu dini 

uygulamalarla ilgili olup kişinin faaliyetlerini belirli bir süre 

için belirli bir alanla sınırlandırmasını ifade eder. Bu anlamda 

sikşavratalar beş küçük temel kurala yardımcı olan 

gunavrataların bir türüdür. Sikşavrataların ilki kişinin hareket 

alanını daraltmasıdır. İkincisi belirli vakitlerde hareketsiz bir 

biçimde oturarak ve kutsal şeyler üzerinde meditasyon yaparak 

tüm günahkâr eylemlerden kaçınmayı taahhüt etmesidir. 

Üçüncüsü, iki haftada bir sekiz, on dört ve on beşinci günler 

veya en azından ayda bir gün oruç tutmak suretiyle münzeviler 

gibi yaşamaya çalışmasıdır.1186 Dördüncüsü münzevilere 

yiyecek, içecek ve araç-gereçlerden bir pay vermesidir. Bu 

kurallar sıradan halkı münzeviler gibi davranmaya teşvik 

etmeyi amaçlar.1187 Bu yüzden sikşavrata ilkelerine riayet eden 

bir Caynist sarhoş edici maddelerden,1188 canlı yiyeceklerden, 

böcek içermesi muhtemel meyvelerden kaçınmalıdır. Bunun 

için yiyeceklere girmiş olabilecek böcekleri gözlemlemek 

amacıyla yeterli ışık olmadığında geceleri yemek yememelidir. 

Mümkünse geçimini tarımla uğraşarak kazanmamalıdır. 

Çünkü tarımla uğraşırken canlı türlerini öldürebilir veya onlara 

zarar verebilir.1189 Ayrıca askerlik yapmamalı; geçimini müzikle 

kazanmamalıdır. Bunda özellikle Hindistan’da müziklerin 

dansla bağlantılı olması önem arz etmektedir. Dolayısıyla 

münzevi olmayan biri sikşavrata ilkesi gereği günlük işlerini, 

 
1186  Geçmişte erkek ve kadınlar düzenli olarak oruç tutmuşlardır. Günümüzde 

ise kutsal günler dışında erkeklerin oruç tutmaları alışılmadık bir 
durumdur. Bunun nedeni erkeklerin yoğun bir şekilde çalışmalarıdır. 
Dundas, The Jains, 199. 

1187  Jacobi, “Jainism”, 7/470. Sikşavrata ilkesi hakkında daha geniş bilgi için bkz. 
Stevenson, The Heart of Jainism, 215-219. 

1188  Şarap aklı uyuşturur; aklı uyuşan kişi neyin doğru neyin yanlış olduğunu 
unutur ve şiddet uygulamaya başlar. Üstelik şarap içen bir adam, şarapta 
oluşan canlıları tükettiği için mutlaka şiddete başvurur. Bhargava, Jaina 
Ethics, 112-113. Jaini, Outlines of Jainism, 71. 

1189  Widgery, “The Principles of Jaina Ethics”, 8. Günümüzde özellikle 
Hindistan’ın güney doğu bölgesinde bulunan Maharaştra-Karnataka 
sınırında tarımla uğraşan Caynistler mevcuttur. Dundas, “Jainism”, 7/4770. 
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yemeğini ve eğlencesini sınırlamalıdır. Böyle davranarak hem 

dikkatini dağıtmamış hem de bunların tesiri altında kalmamış 

olacaktır. Bunların yanı sıra hayırseverlik faaliyetinde 

bulunmalıdır. Bu anlamda münzevilerin başta yiyecek-içecek 

ve ilaç olmak üzere her türlü ihtiyaçlarını karşılamalıdır.1190 Son 

olarak başkasının mülkiyetinde olan herhangi bir şeyi rızası 

olmadan kullanmamalı ve başkasının mal varlığına hayranlık 

beslememelidir.1191 

Dolayısıyla yukarıda da açıklandığı üzere ruhban 

olmayanların beş küçük temel kurala (anuvrata), üç sosyal 

ilkeye (gunavrata) ve dört ruhani prensibe (śikṣāvrata) riayet 

etmesi1192 gerekir. Zira bu kurallar onlar için doğru davranış 

anlamına gelir.1193 

2.1.1. Öldürmemek/Şiddetten Kaçınma (Ahimsa) 

Ruhban sınıfına mensup olmayan biri için bu kuraldan 

maksat, onun herhangi bir canlıya kasıtlı olarak zarar 

vermemek adına elinden gelenin en iyisini yapmaya 

çalışmasıdır. Bunu başarabilmesinin en uygun yolu da geçimini 

sağlamanın olası yollarını aramaktır. Bu yüzden münzeviler, 

ruhban olmayanların çeşitli meslekleri icra etmelerini 

yasaklamışlardır. Zira bu mesleklerin hepsi bir şekilde herhangi 

bir canlının yok edilmesine yol açar. Bu anlamda toprağı 

kazmak, tohumu öğütmek, aşırı ateş ve su kullanmayı 

gerektiren meslekler icra etmek, çiftlik hayvanları yetiştirmek 

 
1190  Widgery, “The Principles of Jaina Ethics”, 9. Dundas, The Jains, 190. 

Günümüzde Caynistler’in önde gelen üyeleri hayır hizmetlerine, tıbbi ve 
eğitim kurumlarına, sosyal yardımlara ve hayvan hastanelerine (hayvan 
barınakları) verdikleri destekten dolayı takdir görmektedir. Hatta birçok 
Caynist katledilecek hayvanları satın almakta ve bu barınaklarda onlarla 
ilgilenmektedir. Dundas, “Jainism”, 7/4770. Sims, “Jainism and 
Nonviolence: From Mahavira to Modern Times”, 3. 

1191  Widgery, “The Principles of Jaina Ethics”, 9.  
1192  Dundas, The Jains, 189. 
1193  Bununla beraber ruhban olmayanlar doğru davranıştan önce doğru inanç 

ve doğru bilgiye sahip olmalıdır. Mükemmelliğe ulaşmış olanlara ya da bu 
yolda olanlara ve onların öğretilerine derin bağlılık doğru inancı oluşturur. 
Bu inanca bağlılığın gereği olarak onlar tanrılara, kutsal metinlere ve 
öğretmenlere karşı günlük görevlerini yerine getirirler. Doğru bilgi ise 
tirthankaralar tarafından telkin edilen öğretilerdir. Jain, “Jainism: Its 
History, Principles, and Precepts”, 29. 
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ve ürünlerini satmak yasaklanmıştır.1194 Bu yüzden ruhban 

olmayanlar için ahimsa ilkesi beraberinde onların geçimlerini 

sağlamak amacıyla icra ettikleri meslekleri yönlendirmiştir. 

Nitekim onlar ahimsa ilkesine bağlı kalabilmek için tarım ve 

hayvancılıktan ziyade ticaret1195 ve bankacılık mesleklerinde 

çalışırlar. Onların ticareti ve bankacılığı tercih etmelerinin 

altında yatan sebep doğrudan herhangi bir canlıya zarar 

vermemek istemeleridir. Ancak bunu gerçekleştirmek 

neredeyse mümkün gözükmemektedir. Zira ateş yakma, su 

kaynatma, keşişlere yiyecek ve içecek verme herhangi bir 

canlıya zarar vermeksizin çok zor gerçekleştirilebilecek 

uygulamalardır. Aynı şekilde tapınak inşa etmek için toprağı 

kazmak ve ağaçları kesmek de ahimsa ilkesine uygun olarak zor 

icra edilebilecek eylemlerdir.1196 

Münzevilerin ahimsa ilkesinde olduğu gibi ruhban 

olmayanlar için de herhangi bir canlıya zarar vermek düşünce, 

söz ve eylem boyutu şeklinde üç kategoride ele alınabilir. Bu 

anlamda herhangi bir canlıyı öldürmek, yaralamak veya 

dövmek fiziksel; başkalarının duygularını zedeleyecek şekilde 

kırıcı sözler sarf etmek sözel; ayrıca başkalarını düşünmek ya 

da incinmeyi düşünmek zihinsel şiddettir. Zira sonuncusu 

başkalarına zarar vermese bile kişinin ruhsal huzurunu bozar. 

Münzevi olmayan birinin tüm bu tür şiddet eylemlerinden 

bütünüyle kaçınması mümkün değildir. Bu yüzden sıradan 

halkın başkalarına en az zarar vererek dünyevî 

sorumluluklarını yerine getirmeleri gerekir. Bireyin zihinsel 

tutumuna göre başkalarının zarar görmesi tesadüfî, meslekî, 

 
1194  Dundas, The Jains, 189. Bu yüzden Caynistler hayvan ürünlerini 

tüketmekten kaçınırlar. Ancak bunun istisnaları vardır. Örneğin 
Hindistan’daki Caynistler, ineklere zarar vermediğini düşündükleri için 
süt ve süt ürünleri tüketirler. Bununla beraber et, balık ve yumurta 
yemezler. Long, Jainism An Introduction, 104. Dundas, “Jainism”, 7/4770. Bu 
noktada bazıları Caynistlerin inek sütü tüketmesini, buzağıya şiddet 
uygulanması şeklinde yorumlar. Mukherjee, “Reflections on Anuvrata-The 
Doctrine of Small Vows”, 100. 

1195  Ruhban olmayanlar ticaretle uğraşmalarına rağmen onların bazı ürünlerin 
ticaretini yapmaları yasaktır. Bunların başında bira satmak, balıkçılık ve 
kasaplık mesleklerini icra etmek gelir. Ayrıca bunların dışında ticaret 
amaçlı canlıların hayatını yok edecek herhangi bir şeyin ticaretini 
yapmaları da uygun değildir. Jaini, Outlines of Jainism, 71-72.  

1196  Long, Jainism An Introduction, 104. 
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koruyucu ve kasıtlı olmak üzere dört kategoride tasnif 

edilmiştir. Örneğin ev inşa ederken, yemek pişirirken, un 

öğütürken, yürürken, banyo yaparken ve benzeri günlük 

yaşam aktivitelerini icra ederken tesadüfen küçük canlılar zarar 

görebilir. Bir asker düşman askeriyle savaştığında veya bir çiftçi 

toprağı sürdüğünde ve buna benzer aktiviteler 

gerçekleştirdiğinde mesleği gereği herhangi bir canlının zarar 

görmesine yol açabilir. Yine, yırtıcı bir hayvanın saldırısıyla 

karşı karşıya kalındığında kişi hayatını korumak amacıyla onu 

öldürebilir. Son olarak kişi insanlara, hayvanlara veya diğer 

canlı varlıklara kasıtlı olarak şiddet uygulayabilir.1197 

Dolayısıyla ruhban olmayan birinden bu açıklanan 

kategorilerden sadece kasıtlı olarak herhangi bir canlıya zarar 

vermekten tamamen kaçınması; diğer yaralama türleri 

(tesadüfî, meslekî ve koruyucu) ile ilgili olarak da mümkün 

olduğu kadar özen göstermesi ve tedbir alması istenir. Zira 

onun ahimsa kuralını kasıtlı olarak ihlal etmesi, şiddetsizlik 

ilkesinin lekelenmesi anlamına gelir. Ahimsa ilkesini 

lekelememe anlamında ruhban olmayanlar hareketsiz 

varlıklardan ziyade hareketli canlı varlıklara karşı zarar 

vermekten kaçınmalıdır.1198 Bu bağlamda hayvanları 

bağlamak,1199 dövmek, onlara aşırı yük vurmak ve onların 

açlıktan ölmesine sebebiyet vermek ahimsa’nın farklı 

versiyonları olup ruhban olmayan biri bunlardan 

kaçınmalıdır.1200 Ancak ateşi olan bir canlıya iyileşmesi için 

yemek verilmeyebilir.1201 

Münzevilerle kıyaslandığında ruhban olmayanların 

herhangi bir canlıya zarar vermeden yaşamlarını sürdürmeleri 

imkânsızdır. Zira onlar hem kendileri hem çocukları hem de 

münzeviler için iaşe temin etmek ve hazırlamakla 

sorumludurlar. Bu da herhangi bir canlı varlığa zarar vermeden 

 
1197  Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 26. 
1198  Bhargava, Jaina Ethics, 113-114. Jain, “Jainism: Its History, Principles, and 

Precepts”, 26. 
1199  Hayvanlar iple bağlandığında onların serbest bir şekilde hareket etmesi 

engellenmiş olur. Chakravarti, “Jainism: Its Philosophy and Ethics”, 56. 
1200  Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 26. Chakravarti, 

“Jainism: Its Philosophy and Ethics”, 56. 
1201  Bhargava, Jaina Ethics, 113-114. 
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gerçekleştirilemez. Bu yüzden ruhban olmayanlardan beklenen 

tutum, onların kasıtlı olarak herhangi bir canlı varlığa zarar 

vermeme duygusuna sahip olmalarıdır. Zira bundan maksat, 

münzevilerde olduğu gibi onların herhangi bir canlı varlığa 

zarar vermeleri değil, canlı varlıklara karşı şiddet içermeyen bir 

tutum geliştirmeleridir.1202 

Öte yandan ahimsa konusunda bazı yanlış kanılar 

mevcuttur. Nitekim bazıları, doğal ölümle karşılaşan 

hayvanların etlerini almakta şiddetin olmadığını savunur. Bu 

noktada Bhargava, bunun doğru olmadığını; zira bir hayvan 

cesedinin etinde sürekli aynı cinsten nigoda yaratıkları (çok 

küçük tek hücreli canlılar) üretildiğini ve bu ete 

dokunulduğunda bile canlının ölmesinin söz konusu olduğunu 

söyler. Yine bal peteğinden damlayan balın alınmasına karşı da 

benzer bir iddia ileri sürülmektedir. Ayrıca ne vahşi hayvanlar 

ne de onların şiddetine maruz kalarak acı çekişen diğer 

hayvanlar öldürülmelidir. Zira acı çeken hayvan, kendi geçmiş 

karmalarının kurbanıdır; bu yüzden öldürülmek suretiyle onun 

acısı kısaltılmış olmaz. Bu anlamda birini günah işlemekten 

uzaklaştırmanın yegâne yolu, ona tutkularını kontrol etmeyi ve 

onu yok etmemeyi öğretmektir. Nitekim bu anlamda 

merhameti öldürmek bile bir tür şiddettir.1203 

Günümüzde bitkileri, böceklerin olası zarar 

vermelerinden korumak, bunun yanında sıtma ve kolera gibi 

hastalıkları önlemek amacıyla zehir ilacı kullanmak ve tıbbi ilaç 

yapımında hayvanlardan yararlanmak ahimsa ilkesinin 

uygulanmasını daha da güçleştirmektedir. Ayrıca ağaçların, 

bitkilerin ve otların farklı amaçlar için kesilmesi/sökülmesi de 

buna örnektir.1204      

2.1.2. Doğruluktan Ayrılmama (Satya) 

Ruhban olmayanların ikinci küçük temel kuralı yalan 

söylememek, doğru sözlü olmaktır. Doğruluk ilkesini gözetme 

anlamında onlar sosyal ve ticarî ilişkilerinde yalan 

söylememeli, başkalarını buna yönlendirmemeli, diğerlerinin 

bu türden bir girişimini onaylamamalı ve birinin sattığı malın 

 
1202  Long, Jainism An Introduction, 103-104. 
1203  Bhargava, Jaina Ethics, 114. 
1204  Mukherjee, “Reflections on Anuvrata-The Doctrine of Small Vows”, 100. 
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niteliğini kasten yanlış tanıtmak gibi hareketlerden uzak 

durmalıdırlar.1205 Bununla beraber özellikle bir canlının zarar 

görmesinin olası olduğu durumlarda yalan söyleyebilirler. 

Örneğin bu durumda olan biri aranan bir canlının yerini bildiği 

halde bilmediğini söyleyebileceği gibi canlının farklı yöne 

gittiğini de söyleyebilir. Bu şekilde davranmayıp doğruyu 

söylemek suretiyle bir canlının hayatının zarar görmesine 

yardımcı olursa bu takdirde şiddet eyleminin suç ortağı olmuş 

olur.1206  Bunun dışında bir kişi başta kendisi olmak üzere 

ailesini ve mülkünü korumak için yalan söyleyebileceği gibi 

aynı zamanda yanlış fikirlerin yayılması, başkalarının sırlarının 

ifşa edilmesi, belgelerde sahtecilik yapılarak güvenin suistimal 

edilmesi ve sahtekarlık yapılması gibi durumlarda yalana 

başvurabilir.1207  

2.1.3. Hırsızlık Yapmama (Asteya) 

Üçüncü küçük temel kural hırsızlık yapmamaktır. 

Verilmeyen bir şeyi almaktan kaçınmak anlamına gelen bu ilke 

çok kapsamlıdır ve hayatın her alanında sahtekârlıktan 

kaçınmayı ifade eder. Nitekim bu anlamda bazı modern 

yazarlar bu ilkenin çerçevesi içine günümüzde vergi 

ödemekten kaçınma gibi anti-sosyal uygulamaları da dahil 

etmişlerdir. Bu yüzden ruhban olmayanlar için hırsızlık 

ilkesinin kapsamı şu şekilde açıklanır. Değerli bir eşyayı 

değerinden düşük fiyata satın almak, aynı şekilde onu 

değerinden daha düşük bir fiyata satmak, unutulmuş bir şeye 

el koymak ve başkalarının malını öfke ve açgözlülükle almaktır. 

Yine kişinin, hayatta olduğu sürece yakınından izin almaksızın 

onun mal ve mülküne sahip olması hırsızlık olarak 

değerlendirilir. Ancak kişi, ölümünden sonra yakınının 

mülkiyetine sahip olabilir.1208 Ayrıca çalmama ilkesi dolaylı 

hırsızlığı beş farklı şekilde yasaklar. Bunlar; bir kişiyi başka 

birinin evine gidip çalmaya teşvik etmek, çalıntı malları almak, 

 
1205  Dundas, The Jains, 189. Dundas, “Jainism”, 7/4770. Jain, “Jainism: Its 

History, Principles, and Precepts”, 27. 
1206  Long, Jainism An Introduction, 108. 
1207  Long, Jainism An Introduction, 108. Bhargava, Jaina Ethics, 117. Jain, “Jainism: 

Its History, Principles, and Precepts”, 27. 
1208  Dundas, The Jains, 189. Bhargava, Jaina Ethics, 119-120. 
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düşmanın kasabasını yağmalamak amacıyla askerî seferde 

muzaffer bir orduya eşlik etmek, hileli ağırlık ve ölçüler 

kullanmak ve satarken onlara bir şeyler karıştırmaktır. 

Dolayısıyla kişi çalmama ilkesine riayet etmek amacıyla 

doğrudan ve dolaylı olarak hırsızlık sayılabilecek bu hususlara 

uymalıdır. Aksi takdirde başkalarına ait olmayan bir şeyi kendi 

mülkiyetine geçirmiş olur.1209 Bu da çalmama kuralını ihlal 

etmesi anlamına gelir. 

Öte yandan çalmama ilkesi hırsızlığın engellenmesi, 

çalınan malların teslim alınması, devlet kurallarının ihlalinin 

önüne geçilmesi, yanlış ağırlıkların ve ölçülerin kullanılması ve 

zina gibi durumlarda ihlal edilebilir.1210 

2.1.4. Zina Yapmamak (Brahmacarya) 

Dördüncü küçük temel kural her türlü cinsel ilişkiden 

özellikle de zinadan uzak durmaktır.1211  Bu ilke düşüncede, 

sözde ve eylemde iffetli olmayı telkin eder.1212 Ancak bu 

noktada ruhban olmayanların münzeviler gibi tam bir bekarlık 

sergilemeleri beklenmez. Zira bu onlar için imkânsız görünür. 

Bu yüzden onlardan beklenen davranış tek eşle yetinmeleri ve 

cinsel dürtülerini dizginlemeleridir. Şayet mümkünse 

eşlerinden bir oğul edindikten sonra onlarla da cinsel ilişki 

yaşamamalarıdır.1213 Ancak onların bu şekilde davranmaları 

eşleri üzerinde psikolojik anlamda olumsuz bir etki 

yaratacaktır.1214 Bu yüzden onlar, kendi eşleriyle yetinmeli, 

diğer kadınları anneleri, kız kardeşleri veya kızları olarak 

görmeli; aynı zamanda şehevî duyguları uyandıracak 

konuşmalardan uzak durmalıdırlar. Zira bu davranışlara riayet 

etmemesi iffetlilik ilkesini çiğnemek şeklinde yorumlanır.1215 

Öte yandan iffetlilik ilkesinin şu beş durumda ihlal 

edilebileceği ifade edilir. Bunlar, ücret karşılığında cinsel 

beraberlik yaşanan kadın olarak tarif edilen hayat kadınıyla- ki 

 
1209  Chakravarti, “Jainism: Its Philosophy and Ethics”, 56. 
1210  Bhargava, Jaina Ethics, 120-121. 
1211  Widgery, “The Principles of Jaina Ethics”, 9. 
1212  Chakravarti, “Jainism: Its Philosophy and Ethics”, 56. 
1213  Dundas, The Jains, 189. Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 43. 
1214  Long, Jainism An Introduction, 104. 
1215  Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 27. Bhargava, Jaina 

Ethics, 121. 
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düzensiz hayat süren bir kadın olarak açıklanır- fahişe, dul ve 

sahipsiz kadınlarla cinsel ilişki yaşama, suni yollarla boşalma, 

aşırı şehvet düşkünlüğü, ayrıca kendi çocukları dışında 

başkalarının evliliklerini organize etmemesi gibi 

durumlardır.1216 

2.1.5. Kanaatkâr olmak/Bağlanmamak (Aparigraha) 

Beşinci küçük temel kural kanaatkâr olmak/ 

bağlanmamaktır. Bu ilke kişinin mal varlığını tamamen terk 

etmek yerine servetine aşırı bağlanmamasını, servetine servet 

katmamasını; bunun yerine sade bir yaşam sürmesini gerekli 

kılar.1217 Bunun için aparigraha ilkesine riayet eden biri arazi, ev, 

altın ve madeni paralar vb. çiftlik vb. hayvanları, hizmetçiler, 

mücevherler vb. yatak ve diğer lüks eşyalar, kıyafet, mobilya 

vb. herhangi bir mal veya eşyanın ne kadarına sahip olacağına 

dair kesin sınırlar koyar ve sonra bu sınırlar içinde yaşamaya 

çalışır. Ruhban olmayan biri için bu sınırları belirlemek önemli 

olduğundan o, bu sınırları belirlemek amacıyla bir münzeviye 

müracaat eder.1218 Şayet kazancı, tespit edilen sınırları aşarsa 

kişi bunu ilaç ve dini kitapların dağıtımında, ayrıca 

öğretmenlerin desteklenmesi gibi hayır kurumlarında 

harcamalıdır. 1219 

Yaşam tarzları birbirinden çok farklı olmakla beraber 

ruhban olanlar ile olmayanların kanaatkâr olma ilkesi 

konusunda birbirleriyle yakından ilişkili oldukları görülür. 

Zira bu ilke, bir taraftan münzevilere, ruhban olmayanlara dini 

konularda rehberlik yapma imkânı sunduğu gibi diğer taraftan 

da ruhban olmayanlara münzevilerin iaşesini tedarik etme ve 

böylelikle kendileri için iyi karma kazanma fırsatı sunar.1220 

Ruhban olmayan biri aparigraha kuralını şu durumlarda 

ihlal edebilir. Mevcut arazisine ve evine bir arazi ve ev eklemek 

istediğinde, iaşesini sağladığı mevcut ürünler tükendiğinde 

 
1216  Bhargava, Jaina Ethics, 122. 
1217  Dundas, The Jains, 190. Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 44. Bhargava, 

Jaina Ethics, 123. 
1218  Long, Jainism An Introduction, 109. Jain, “Jainism: Its History, Principles, and 

Precepts”, 27. Bhargava, Jaina Ethics, 123. 
1219  Jain, “Jainism: Its History, Principles, and Precepts”, 27. Dundas, The Jains, 

190. Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 44. 
1220  Fohr, Jainism A Guide for the Perplexed, 45. 
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depoladığı mallardan yararlanması gerektiğinde, 

açgözlülükten dolayı bir yük hayvanını gidebileceğinden daha 

fazla mesafeye gitmeye zorladığında, ileri bir tarihte daha 

yüksek bir fiyata satmak için açgözlülük nedeniyle tahıl 

istiflediğinde,  zarar ettiği takdirde aşırı bir üzülme halinin 

oluşması durumunda, bir mal için makul bir fiyat verildiğinde 

kendisinde daha yüksek bir fiyat talep etmek isteği 

uyandığında ve açgözlülükten ötürü hayvana aşırı yük 

vurduğunda. Bütün bunlardan kaçınmak ruhban olmayan 

birinin mutlu olmasını sağlar.1221 

Sonuç olarak Caynizm’de ruhban olmayanların yerine 

getirmesi gereken ahlak ilkelerinin münzevilerin ahlak 

ilkelerine hizmet eden bir konumda olduğu görülür. Bu 

anlamda ruhban olmayanların yaşamı bir münzevinin 

yaşamına sadece bir basamak oluşturur. Bununla beraber 

yukarıda açıklandığı gibi bazı ihlallerin de olduğu görülür.1222 

Zira insan hayatını bir canlıya şiddet uygulamadan ve mülk 

edinmeden mutlak anlamda sürdürmek mümkün değildir. 

Nitekim sağlıklı bir hayat yaşamak için kişinin kendi başına bir 

hayat olan organik besinleri yemesi gerekir. Ayrıca o, asgari 

kıyafet ve barınağa da ihtiyaç duyar. Bu nedenle hem diğer 

canlı türlerinin tüketimi hem de sınırlı mülkiyet, insanın hayata 

tutunması için gereklidir. Dolayısıyla Caynist ahlak ilkelerinin 

temel amacı, insanların diğer canlılar ve çevre üzerindeki 

olumsuz etkilerini en aza indirmektir.1223 

Sonuç 

Caynizm ahlâkî yönüyle ön plana çıkan dinlerden 

biridir. Bu dinde ahlak ilkeleri özellikle asketik hayat yaşayan 

münzeviler için geçerli olmakla beraber ruhban olmayanlar da 

kendi durum ve imkanlarına göre bu ahlak ilkelerine uymak 

zorundadırlar. Bu zorunluluk kişinin kötü karma biriktirmesini 

önlemek ve böylelikle onun nihai aydınlanmaya erişmesini 

sağlama amacıyladır. Nitekim bu amacı gerçekleştirmek için 

Caynizm’de ahlak ilkelerinin hem asketikler hem de ruhban 

 
1221  Bhargava, Jaina Ethics, 123-124. 
1222  Bhargava, Jaina Ethics, 145-146. 
1223  Pravin K. Shah, Jainism 101 – Reverence for Life (India: Jaina Education 

Committe, 2012), 84. 
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olmayanlar için tanzim edildiği görülür. Bu anlamda başta beş 

büyük temel kural olmak üzere münzeviler yirmi yedi/sekiz 

ahlak ilkesine çok katı bir şekilde riayet etmek zorunda iken 

sıradan halkın on iki ahlak ilkesine esnek bir şekilde uymaları 

beklenir. Neticede katılığına ve esnekliğine bakılmaksızın 

Caynist ahlak ilkeleri bir taraftan kişinin kötü karma 

biriktirmesini engeller diğer taraftan da dolaylı olarak 

kurtuluşa ulaşması anlamında ona katkı sunar. 

Münzeviler ahlak kuralları içerisinde beş büyük temel 

kurala, özellikle de ahimsa’ya, katı bir şekilde riayet 

etmelidirler. Nitekim çoğu ahlak kuralının altında yatan en 

önemli ahlâkî prensip ahimsa’dır ve diğer ilkelere oranla 

önceliğe sahiptir. Keşiş ve keşişeler ahimsa ilkesi gereği 

herhangi bir canlı türüne düşünsel, sözel ve eylemsel boyutta 

zarar vermemeyi taahhüt ederler ve diğer ahlak ilkelerinden 

taviz vermelerine rağmen bu ilkeye sadık kalmaya çalışırlar. 

Onlar bu beş büyük temel kuralı kusursuz bir şekilde yerine 

getirebilmek için öncelikle düşünce söz ve eylemlerini kontrol 

altında tutmalı, yürürken konuşurken sadaka dilenirken ve 

herhangi bir nesneyi yerinden kaldırıp başka bir yere koyarken 

temkinli davranmalı, bir takım ahlâkî erdemlere sahip olmalı, 

en yüksek iyiliği arama peşinde olmalı, kendisini üzen şeylere 

sabretmeli, tüm günahkâr davranışlardan kaçınmalı ve çile 

hayatı yaşayarak açlığa ve susuzluğa katlanmalıdır. Ahimsa 

ilkesi dışında münzeviler doğruluktan ayrılmamaya, 

hırsızlıktan kaçınmaya, zina yapmamaya/bekar kalmaya ve 

kanaatkâr olmaya/herhangi bir şeye bağlanmamaya riayet 

ederler. Özellikle sonuncusunu gerçekleştirebilmek için muson 

yağmurları esnasındaki dört aylık bir dönem dışında belli bir 

meskene bağlı olmamak adına genellikle gezici bir hayat 

yaşarlar. 

Ruhban olmayanlar ise ahlak kuralları içerisinde beş 

küçük temel kurala, özellikle ahimsa ilkesine, esnek bir şekilde 

uymaya çalışırlar. Bu anlamda hayvancılık, tarım vb. meslekler 

yerine ticaret, bankacılık vb. meslekleri icra ederler. Başta 

ahimsa olmak üzere ahlâkî ilkelere uyma noktasında özellikle 

onlardan beklenen husus kasıtlı olarak herhangi bir canlıya 

zarar vermemeleridir. Nitekim kasıtlı olmaksızın onların 
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herhangi bir canlıya zarar vermeden yaşamaları mümkün 

değildir. Zira onlar hem kendilerinin ve çocuklarının hem de 

münzevilerin ihtiyaçlarını karşılamak zorundadırlar. Bu ise 

herhangi bir canlıya zarar vermeden pek mümkün değildir. 

Dolayısıyla ruhban olmayanlardan beklenen davranış onların 

herhangi bir canlıya kasten zarar verme niyeti taşımamalarıdır. 

Caynizm hem münzevilerin hem de sıradan halkın 

sadece söz konusu ahlak ilkelerine uymalarını değil, aynı 

zamanda bu ahlâkî ilkeleri doğrudan veya dolaylı olarak 

çiğnememelerini telkin eder. Daha açık bir şekilde ifade edecek 

olursak öldürmemeyi, yalan söylememeyi, hırsızlık 

yapmamayı, zina yapmamayı, bağlanmamayı değil bu ilkelerin 

doğrudan veya dolaylı olarak işlenmesine yardımcı olmamayı 

veya onlara rıza göstermemeyi de öğütler. 

Caynist ahlak anlayışının iki ana mezhebe (Digambaralar 

ve Svetambaralar) göre farklılık arz ettiği ve ahlak ilkelerinin 

özellikle Digambaralar’da daha katı bir şekilde uygulandığı 

görülür. Bu anlamda onlar, kadınların aşramalara kabul 

edilmelerine karşı bir tavır geliştirirler ve erkek olarak dünyaya 

gelmedikleri sürece onların kurtuluşunun mümkün olmadığını 

ifade ederler. Ayrıca yaşlı bir münzevinin hayatının sonlarında 

dilenmeyi bırakması ve sallekhana (ölüm orucu) sayesinde 

yaşamına son vermesi gerektiğine inanırlar. 

Sonuç olarak kanaatimce ahlak ilkelerinin icrası 

noktasında Caynistlerin ruhban olanlar ve olmayanlar şeklinde 

iki sınıfa ayrılması ve bu iki sınıfın da kendi içinde erkekler ve 

kadınlar şeklinde bir sınıflandırmaya tabi tutulması, aynı 

zamanda konum bakımından kadınların erkeklere göre ikinci 

sırada yer alması eşitlik ilkesiyle çelişmektedir. Zira bu, 

Caynizm’in canlı varlıklara zarar vermeme anlamında eşitlikçi 

bir tutum geliştirdiği anlayışıyla uyuşmamaktadır. Bu durum 

onların Hinduizm’in kast sistemine karşı çıkmaları anlamında 

tutarlı olmadıklarına işaret eder. Dahası kadınların özellikle 

Digambara mezhebinde ruhbanlığa kabul edilmemesi, ayrıca 

onların nihai kurtuluşa ermeleri için erkek olarak doğmaları 

gerektiği inancı Caynistlerin canlı varlıklara eşitlik ilkesiyle 

yaklaşmadıklarını gösterir. Zira kadınlara yönelik bu şekilde 
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bir tavır takınılması onlara karşı düşünce boyutunda psikolojik 

anlamda şiddet uygulandığı anlamına gelir. 
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